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[An cpizootic or vibriosis in youiig saitlie in 19541 

AESTRACT saltvanilsoppdi-ett av la-ksefisk. I dette oppdrettet er 
EGIBIUS. E. og ,AND!;R:~I:N, I<. i9i5.  Småseidoden i 1974 -- vij,riose stadig en tapsfaktor, og det er derfor 

vibriose. [An cpizootic of vibriosis in goung saitlie in 19741. rimelig at en ved instituttet først og fremst har kon- 
Fiskets Gnlzg, G I :  362-365. 

During nutuinii 1974 an epizootic ol  vibriosis occured in the seg Om 

yourig saitlie populatioii around the ~,lcsiern Norwegian coast 
fro111 Fleltkefiord to Bi.oniioysuiid. Diseascd fish sliowed slcin SYIiDOMSBILDET 
lessions. Fiorn 10 to 100 O/o of iisli witli lessions were rcported. 
Vibriosis is tlie most cominon diseasc i11 sealni.ining of salinonids 
in Norway, but tlic disease in tlie saitlie population did not 
seem to affect the farin fisli. 

I september 1974 beg-yiite Havforskningsinstituttet 
å f å  inn meldinger om sår og massednd på sinåsei, 
for det meste av 1973-årsklassen, fra ulike steder 
langs Itysten. Farsotten nådde sitt høydepunkt i ok- 
tober og ser tit til å Ila vz r t  allzneilt utbredt fra 
Flekkefjord til Bronnoysiind. 

MATERIALE 

Havforskningsinstituttet fikk inn de første prøvene 
av syk sei fra et fiskeoppdrettsanlegg i juli. l sep- 
tember fikk en stadig flere rrieldinger oin syk sei og 
da farsotten var på sitt l-ioyeste i oktober, liom det 
inn langt flere prnver enn en hadde Irapasitet til å 
undersøke. 

I siiltten av oktober ble Fislteridirektoratets kon- 
trollverli og fylkenes fiskeriadrninistrasjoner bedt oin 
å slraffe opplysninger om syltdon~meils utbredelse i 
sine distrikter. Szrlig fra de områder der sykdommen 
var mest utbredt, fikk en inn ineget utførlige rappor- 
ter som deler av denne oversikten bygger på. 

SYKDOMMEN VIBRIOSE 

Sykdornineil seien var angrepet av, er en generell 
infeltsjoilssykdom forårsaltet av en saltvannsbakterie, 
Uibl-io anguillnrut?~, og nærbeslektede arter og kalles 
vibriose. 

Vibriose er en av de fiskesyltdoinmer son1 har v z r t  
lengst lijerit i Europa. Den kan gjenkjennes i beret- 
ninger fra Italia i begynnelsen av 1700-årene. Syk- 
doinmen ble endelig beskrevet hos å1 i brakkvann i 
Nord-Italia i slutten av 1800-tallet. Bakteriene som 
er årsali til sykdoinmen, ble isolert og beskrevet fra 
å1 i gstersjøen i 1909 av svensken Bergman som gav 
den navnet i7ibl-jo nnguilla? 71ii1. 

Arbeidet med inarine fiskesykdommer ble tatt opp 
ved Havforskniilgsi~lstituttet i 1972 i forbindelse med 

Hos Iakrefislt kan vibriose ytre seg på forskjellig 
måte. Det foreligger en alzutt form der fisken dør 
ttteil ytre sylidomstegil, men der balrre del av tarmen 
ofte er betent, og en mer langvarig form med dan- 
nelse av byller og sår. 

Hcs sylt fisk kan bakterien som forårsaker sykdom- 
men, isoleres fra blad, milt og nyre og fra byller og 
sår. Fislten kan også ha bakterien i seg uten å bli 
syk. Dct foreligger da en slzjult (latent) infeksjon, og 
slilr fisk antas å vaxe smittebzerere og spredere av 
sylidominen. 

Hvorvidt syltdoinsforlnpet hos sei er det samme 
som hos laksefisk, vet en ilike med sikkerhet, men 
det cr ganske sannsynlig. Under angrepet høsten 
1974 hadde det meste av den syke fisken mer eller 
mindre tydelige sår, men dette utelukker ikke at også 
en del fisk cbde uten ytre syltdoi~~stegn. Det ineste 
av den døde fiskeri vil forsvinne i dypet eller bli 
spist av sjøfugl, sannsyilligvis blir ba.re en liten pro- 
sent lagt merke til og registrert. 

SI'REDNING AV SYICDOMMEN 

Oppdrett av fisk, det vil si mye fisk trengt Sam- 
men på et forholdsvis lite område, gir i seg selv gode 
muligheter for overføring av smittsomme sykdom- 
mer. Laksefislt er svzrt  mottagelige for vibriose, og 
småfislien få.r sykdommen lettere enn den voksne. 
Sykdoinmen opptrer hyppig når fisken utsettes for 
stressende behandling som overfclring fra fersk- til 
sjøvann, transport, lavt oltsygeninnhold 0.1. og gir 
årlige store tap. 

Det har vz r t  hevdet at oppdrettsanleggene for 
laltsefislt øker faren for vibriose i sjøen. Dette kan 
vz re  riktig, men en har foreløpig ingen sikre Iiolde- 
punkter for denne teorien. Det er like sannsynlig at 
oppdrettsfisiren smittes av villfisk. Fra USAs ostkyst 
foreligger det en undersøkelse som viser at  en viss 
prosent av en der vanlig utbredt flatfiskart har smit- 
ten i seg. Tilsvarende undersøkelser fra sei i våre 
farvann er igang. 



I 1965 og 1967, da en hadde større vibrioseangrep 
i småseien, var det ennå lite oppdrett av laksefisk i 
saltvann. På alle steder der oppdrett av laksefisk 
foregår i sjmen, ser man store mengder småfisk, mest 
sei, riindt Clyternxrene og andre innhegninger der 
de lever av spillfor. En del årsyngel kommer inn i 
anleggene og blir snart så store at de ikke lenger kan 
koinme ut. I 197.1 så en oppdrettsanlegg der så godt 
som a11 småseien i innhegniilgene ble syk og døde 
mens laksefisken ikke fikk sykdommen. Det motsatte 
fenomen er også kjent; i en sinåseiprøve som ble 
tatt ~iteiifor en flytemzr der laksefisken var an- 
grepet av vibriose, kuiine vibriosebakterien også på- 
vises i all seien, men denne fisken var tilsynelatende 
helt frisk. 

Selv om det ei- meldeplikt til veterinzr for vib- 
riose i oppdrettsanlegg, eltsisterer der pr. i dag ingen 
sikre tall for utbredelsen. ifølge Veterinzrinstituttets 
siste årsrapport ble det påvist vibriose i 32 oppdretts- 
anlegg i 1974, men Fiskeridirektoratets registrering 
av oppdrettsanlegg viser at bare på Vestlandet var 
mellon1 80 og 90 prosent av alle nytitsatte fisltebe- 
stander angrepet av syltdominen. 

Forurensning har også vært fremhevet som en 
mulig årsak til vibriosefarsotten. Her må en ikke 
glemme at for~~rensiliilgsproblematikken og den pub- 
lisitet denne har fått i de senere år, har gjort folk 
flest langt mer oppmerlisom på det som foregår i 
sjøen. Syk fisk, fisk med svulster og vanskapt fisk 
har sikkert alltid forelcomiliet på samme måte som 
det foreltomn~er hos landdyr. Tidligere ble slik fisk 
som oftest slengt overbord, mens den nå tas vare på 
og omtales i massemedia. Selv oin inassedød sannsyn- 
ligvis forå.rsaltet av vibriose ikke er registrert lier i 
landet tidligere enn i 1962, er det iklce ensbetydende 
med at  sykdornineil ikke har forekommet. 

Nøyaktig på l~vilkeil måte sinitten av vibriose 
overføres i sjøen: vet e11 ennå ikke. Der fisk går tett 
saininen, smitter syltdommen fra dyr til dyr, men 
bakterieil lian også leve fritt i sjøen i kortere tid og 
da  sannsynligvis i tilknytning til andre organiske 
partikler. Gjødsling av sjøen, som fører med seg 
øket anta11 orgailislte partikler, kan indirekte Iijelpe 
til å spre sylrdornmen. 

TIDLIGERE VIBRIOSEANGREP HOS SMÅSEI 

I forbindelse med vibrioseangrepet på småseibe- 
standen i 1974 har sporsinålet om lignende sykdoms- 
angrep tidligere meldt seg. Selv om Havforsknings- 
instituttet aktivt tok opp arbeidet med fiskesykdom- 
mer først i 1972, finnes det en del tidligere regi- 
streringer av sykdomsangrep der vibriose ble påvist 
i enkelte tilfelle. 

Fig, 1. Utbredelse av vibriose i sinåsei i 1965. [Occureilce of 
vibriosis in yourig saillie iil 19G5]. 

k 1962 ble det rneldt om sykdom og massedød lios 
småsei i Lindesnesområdet. Beskrivelsen av den syke 
og døde fisken tyder på at  det dreiet seg om vibriose. 

I 1965 ble det observert sylc sei fra juli til desem- 
ber med hovedtyngden i oktober-november på strek- 
ningen Batalden-Frøya (Fig. 1). Småsei opptil l kg 
var angrepet. Fra Nordmøre ble det meldt om fangs- 
ter nied nzrmere 100 prosent syk fisk. Fisken hadde 
sårdannelser og hevelser i hudeil og ofte slimdan- 
nelse på gjellene, En bakteriologisk undersøkelse av 
sylt fisk ble foretatt av I. Berg ved Statens Mastitis- 
laboratoriuin i Molde og vibrioner ble påvist. 

I 1967 fikk en fra juli til desember meldinger om 
syk sei på strekningen Tananger-Rørvik, og fra 
Kristiallsund N, Fedje og Austevoll ble det meldt om 
sår på nzrmere 100 prosent av småseien. Det var 
for det meste årsyngel som var rammet. En prøve 
ble sendt til Veterinærinstituttet der vibriose ble på- 
vist som sykdomsårsak. 

I 1969 ble det i oktober sett syk småsei med sår 
ved Stolmen, Vatlestraumen og Batalden. Prøver fra 
Batalden ble undersøkt ved Veterinærinstituttet og 
vibriose påvist. I september 1970 ble der funnet død 
småsei innenfor Kristiansund N og vibriose ble på- 
vist ved Veterinzrinstituttet. 

Både i 1972 og 1973 fikk Havforskningsinstituttet 
melding om sylc og død småsei, og det ble påvist 
vibriose fra enkelte lokaliteter på Vestlandet. I for- 
bindelse med innsamlingen av opplysninger om ut- 
bredelsen av vibrioseangrepet i 1974 har en spurt 
eldre, erfarne fiskere om de kan huske å ha sett lig- 
nende sykdom tidligere. De fleste svarte at  lignende 
sår finner en i større eller mindre utstrekning på 



småsei nesten hvert eneste år. Fra Kristiansund N 
ble det hevdet at angrepet i 1967 der i området hadde 
v ~ r t  langt alvorligere og hadde hatt større omfang 
enn i 1974. 

FORLØPET AV FARSOTTEN I 1974 

Den første meldingen om massedød av småsei 
kom fra et oppdrettsanlegg for laksefisk i Sogn 
og Fjordane så tidlig soin i begynnelsen av juli 1974. 
Her døde så godt som all seien som var kommet inn 
i flytemmene. 1 august fikk en samme melding fra 
et anlegg i Hordaland, og i begynnelsen av septem- 
ber ble det meldt om sei med sår i notfangst fra 

Fig. 2. Utbredelse av vibriose-farsotten i 1974. 
1) Sterkt angrepet av sykdonlmen, 
2) spredte forekomster av  sykdoinmeil, 
3) bakterie-isolater til videre ulldersøkelser. 
[Spread of the vihriosis epizootic ill 1974. 
1) Heavy attacks of the disease, 
2) sporadic occurence, 
3) bacterial isolates for further studies]. 

Flekkefjoi-dområdet. Frem til nsiclten av oktober fikk 
en så daglig nye meldinger om dod eller syk sei. 
1,engre nord enn Brønnøysund ble sylidoinmen ililte 
sett. Fra Nordland og Nord-Trøndelag ble det bare 
meldt om spredte tilfelle av sylcdomn~en, mens det 
ble meldt om store angrep fra Sør-Trøndelag til 
Stavanger. I Sør-Rogaland var det igjen bare spredte 
angrep, mens det i Flekkefjordområdet var noe mer 
(Fig. 2). 

Sylidommen ble også påvist hos småsei brukt i 
forsøk ved Statens biologislre stasjon ved Arendal, 
og det bie påvist vibriose i 1 sei fra Horten ved 
Veterinminstituttet. 

Sylidomsangrepet ser ut til å ha nådd sitt høyde- 
punkt i midten av oktober, og i november kunne fis- 
kere i Hordaiand inelde å lia sett småsei med l-ielende 
sår. Hvor stor dødeligheten i småseibestanden har 
vzert, er det vanskelig å si. Fiskere i de forskjellige 
områdene antyder at fra 10 til najrmere 100 prosent 
av fislien hadde sår. Det ser ut til a t  det vesentlig 
var 1973-årsltlassen sykdon~meil gikk ut over, men 
det var også syk fisk av 1972- og 1974- årsklassene. 

1973-årslilassen er stor. At  en i en dyrebestand der 
en normalt liar ei1 viss forelzomst av en besteint syk- 
dom, med jevne mellomrom og særlig når bestanden 
er stor, får massedød av samme sykdom, er velkjent 
fra dyrebestailder på land. Det er ingen grunn til å 
anta at ikke salnme forhold kan gjøre seg gjeldende 
i sjøen. Det hevdes at  sykdom ikke vil føre til be- 
standsvariasjoner i en fislzepopulasjon, men dette er 
det forel-rpig lite grunnlag for il si noe sikliert om. 

Fra en del fiskere ble det opplyst at den syke seien 
hadde svært liten lever soin kan tas som tegii på for 
lite nxi-ing. Dette kan vz re  en inedvirkende årsak 
til at syl<domznen blusser opp, men den er mindre 
sannsynlig når det gjelder angrepet sei i og omkring 
oppdrettsanlegg. Denne fisken får nok mat og er 
nesten alltid i svxrt godt hold. En  annen medvir- 
liende årsak til inasseai~grepet kan være siste års for- 
holdsvis høye sjøtemperatur. Vibriosebaltt-erien vok- 
ser best ved noe liøyere temperatur og i laksefiske- 
oppdrett gjør vibrioseailgrepene seg som regel. gjel- 
dende først på forsomnleren når temperaturen stiger. 
vanntemperaturen kan også v z r e  årsak til a t  syk- 
dommen ikke nådde lenger nord enn Brønnøysund. 

Sykdomstegnene på den angrepne seien var svasrt 
tydelige. Få grunn av den begrensede laboratorie- 
kapasiteten kunne bare en del av de innsendte sei- 
prøvene undersøkes mer inngående, og en måtte også 
forholdsvis tidlig be om ikke å få  tilsendt flere prø- 
ver. Bakterien som forårsaker sykdommen, ble isolert 
fra fiskeprøver sonl geografisk dekker mest mulig 
av det området der angrepet var sterkest (Fig. 2). 



VIBRIOSE PA ANDRE FISKEARTER 

Med den omtale vibrioseangrepet på småseien fikli 
hosten 1974, var det gaiislze naturlig at en fikk inn 
også nildre fiskearter med sår som var iner eller 
inindre lik vibriosesårene på seien. Det ble sendt inn 
prøver av piggliå med sår og av makrell med store 
l~~~davs l r rapni i~ger .  Sårene på piggliå var bortsett fra 
et med Ilelende sårkailtei-, lielt friske sår som tydelig 
var nleltanisk påfort, og slike sår er neppe noe nytt 
fenomen. I-ludavskrapningene på makrellprøvene var 
helt lik de en ser når inalrrell går sammentrengt i 
steng; rnnlrrellen tåler da  svairt lite, og i løpet av kort 
tid vil storparten av fisken bli liudløs og ødelagt. 

Av  annen fisk ined sår fikk Havforskriingsiristi- 
tuttet inn til undersokelse: 1 hvitting (Tvføre), 1 torsk 
(Haugesuild), 2 hyser (Hordaland og Stavanger), 1 
lyi- (Bergen) og sild fra Bømlo, Sotra og Kristiand- 
sund N. Torskefislrene hadde alle sår som lignet vib- 
riosesårene lios sei. Silden hadde ikke typiske sår, 
men finneslitasje og sannsynligvis en øyebetennelse. 
Fra disse prnvene ble det isolert vibriolignende bak- 
terier fi-a den ene iiysen og fra noe av  silden. Disse 
balzteriestammene undersøltes nå  videre sammen med 
en del av materialet som ble isolert f ra  sniåseiprø- 
vene. 



SELUNDERSØKE1,SER i DE'S NORDLIGE ATLANTEWHAV I 1944 

[Seal investigations in tlie North Atlantic in 19741 

Piskeridirelitoratets Havforsliniilgsinstitutt 

ABSTRACT UNDERSØKELSER PA NEWFOUNDLANDFELTET 

BENJAMINSEN, T., BERGFLØDT, B., FRØLAND, A., HUSE, I., og 
DRITSLAND, T. 1975. Selundersokelser i det nordlige Atlanterhav 
i 1974. [Seal investigations in the North Atlantic in 19741. 
Fiskets Gang, 61: 381 -389. 

Accounts are given of weatlier and ice conditio~is, the distri - 
bution of seals and of sainpling of harp and hooded seals at 
Newfoundland-Labrador, in the West Ice (at Jan Wlayen), in 
the East Ice (in the Eastern Barents Sea) and in the Denmark 
Strait. A few provisional results of age analysis are given. Sonle 
observations from the coast of Norway suggest increasing num- 
bers of local cominon and grey seals. 

INNLEDNING 

Selundersøkelsene som drives av Fiskeridirektora- 
tets havforskningsinstitutt tar sikte på å fremskaffe 
de biologiske opplysninger som er nødvendige for å 
vurdere bestandene og beskatningen av de selartene 
som er særlig viktige for den norske selfangsten i 
nordatlantiske farvann - grønlandssel (Pngofilzilus 
g~oeizlaizdicus) og klappmyss (Cystofilzo1.a cristnta). 
Dessuten samles det materiale og data for andre un- 
dersøkelser og av andre selarter, delvis i samarbeide 
med andre institutter og forskere. 

Undersøkelsene på feltet gjennomføres som regel 
om boild i vanlige fangstskuter i løpet av den ordi- 
nære fangstsesong. I årenes løp har en fått i stand et 
godt samarbeide med selfangstnæringen. Dette sam- 
arbeidet og den hjelpen en får fra selfangerne om 
bord, er en forutsetning for gjenilomføringen av un- 
dersøkelsene. For spesielle selundersøkelser utenom 
fangstsesongen brukes leiede fangstfartøyer. En rap- 
port om undersøkelsene i 1973 er utgitt av BENJA- 
MINSEN, BERGFL~DT Og @RISSLAND (1973). 

I den rapporten som fremlegges her, blir det rede- 
gjort for fangstforholdene og Havforskningsinstitut- 
tets undersøkelser ved Newfoundland, i Vesterisen, i 
Ostisen og i Danmarksstredet i 1974. En del av det 
innsamlede materiale er ferdig bearbeidet, og enkelte 
foreløpige resultater er referert ganske kort under 
omtalen av de enkelte felt. 

I løpet av året ble det også samlet opplysninger 
om forekomstene av sel i et par områder på Norske- 
kysten. Disse er omtalt i et eget avsnitt i rapporten. 

På Newfouiidlandfeltet ble undersøkelses og inn- 
samling av materiale gjennomført av B. Bergflødt 
om bord i fangstskuten «Norvarg» av Tromsø. «Nor- 
varg» var på fangstfeltet fra 11. mars til den hadde 
tatt sin del av fangstltvoten den 21. april. 

En storm fra nord, som varte fra 8. til 11. mars, 
hadde satt isen i sterk drift sørover før de norske 
skutene kom til fangstfeltet. Nordlige vinder av styr- 
ke omkring frisk bris dominerte gjennoin mars må- 
ned, og 28.-29. mars var det full storm fra nordøst. 
Middagstemperaturen i mars varierte fra + 12" til 
0°C med et gjennomsnitt på <- 3,8"C. I løpet av 
mars var det dårlig sikt med snB, tåke eller sludd i 9 
dager. Varret var dårlig også i april, inen med store 
variasjoner fra dag til dag. Vinden varierte i retning 
og i styrke fra flau vind til stiv kuling. Temperaturen 
i april svingte fra +- 5" til + 2°C med et middel på 
+- I,G°C. Av 21 fangstdager i april måned var det 
12 med dårlig sikt på grunn av tåke, snø eller regn. 
Vzrforlioldene kan således karakteriseres som dår- 
lige gjennom hele fangstsesongen. 

Isgrensene som ble observert av «Norvarg» og 
andi~e norske fangstsltuter, er vist på Fig. l. Det var 
forholdsvis lite is i området fra Hamilton Inlet og 
sørover til Belle Isle, nien i den smrlige delen av 
feltet hadde drivisen stor utbredelse, og øst for 
Funk Island lå iskanten ca. 200 (nautiske) mil fra 
land. Isens utbredelse forandret seg lite gjennom 
sesongen, men stormen 28.-29. mars laget tydelig- 
vis en bukt i iskanten ost for Gray Islands, og tung 
dønning gikk langt inne i isen. Store isflorer lengst 
i vest ble brukket opp, og lenger mot øst i isen ble 
flakene malt i styltlter. Da dønningen la seg frøs is- 
sørpen sanimen igjen. I enkelte områder var isen i 
perioder så tett at sltutene hadde vansker med å 
forsere den. Sammenlignet med tidligere år kan 
imidlertid isforholdene betegnes som forholdsvis gode 
sett fra et fangstinessig synspunkt. 

Forekomstene av grønlandssel gjennom sesongen 
er vist på Fig. I .  Et fly fra det kanadiske fiskeriopp- 
synet observerte den 6. inars grønlandsselhunner som 
var i ferd med å samle seg for kasting 20 mil nord- 
øst av Spotted Island. Ca. to tusen hunner kastet den 



Fig. l .  Isgrenser og forekomster av grønlandssel på Fronten ved Newfoundland-Labrador 7. mars -2 1. april 1974. 1) Kastelegre 
og fangst av unger, 2) hårfellingslegre og fangst av hårfellende dyr, 3) observerte isgrenser, 4) antatte isgrenser. 

[Ice edges and the distribution of harp seals on tlie Front off Newfoundland-Labrador 7 March-21 April 1974. 1) Breeding 
lairs and catches of pups, 2) morilting lairs and catches of rnorilting seals, 3) observed ice edges, 4) inferrcd ice edges]. 
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Fig. 2. Isgrenser og forekomster av klappniyss på Fronten vcd Newfoundland 19. inars-6. april 1974. 1) Kastelegre, 2) spredte 
forekomster av kastende dyr og forlatte unger, 3) observerte isgrcnser, 4) antatte isgreilser. 

[Ice edges and the distribution of hooded seals on the Front off Newfoundland 19 March-6 April 1974. 1) Breeding lairs, 
2) scattered breeding seals and abandoned pups, 3) observed ice edges, 4) inferred ice edges]. 

6. mars. Om dyrene ble skremt av den stadige over- i 1973. Det ble ikke sett noen nevneverdige forekoms- 
flyvningen eller om det var sterk bevegelse i isen er ter av granlandssel s0r for den denne ansamlingen. 
ikke lett å si, men da  de norske skutene kom inn i Den 19. og 20. mars fant en flyekspedisjon to gran- 
kasteområdet den 12. mars var dyrene spredt over landsselkast; det ene, som var ca. 20 mil langt, l å  6 
et relativt stort område. Hovedtyngden av dyrene i mil Ost for Fox Harbour, det andre lå  den 20. mars 
dette området kastet først 9.-10. mars mot 8. mars mellom Spotted Island og Roundhill Island, ca. 15 



mil av land. I begge disse liastene lå dyrene adsltillig 
mer Itonsentrert enn hva tilfellet var lenger sør. Ung- 
ene var kastet relativt sent, sannsynligvis omkring 
12. mars mot 10. mars i 1973 og 8. mars i 1972. 

På grunn av kvotebegrensningen og en alminnelig 
interesse for kvalitetsn~essig seleksjon i fangsten, ble 
selfangerne enige oin å utsette åpningsdatoen for 
grønlandssel med 3 dager. Dette ble gjort fordi un- 
gene var små, og en stor del av dem var fosterg~~le 
så sent som den 12. inars. Fangsten på livitunger 
startet derfor den 15. mars både fra norsk og ltana- 
disk side. De norske skutene avsluttet ungefangsten 
18. og 19. mars for å lete etter klappmyss. De hadde 
da fanget fra 2 000 til 4 000 Itvitunger l-iver. De kana- 
diske skutene, som hadde en relativt stor kvote pr. 
båt, fortsatte fangsten på grønlandssel. 

E11 del av den norske flåten gjenopptok fangsten 
på grønlandssel den 28. mars. En stor del av ungene 
fra det sørligste ltastet var da nesten eller lielt ferdige 
med fellingen av ungepelsen. Restene av kastet var 
imidlertid så oppsplittet av strøm og vind at en effek- 
tiv fanging iltke kunne gjennoinføres. Sk~~tene  fort- 
satte derfor nordvestover mot de andre selkastene 
der konsentrasjonen av dyr var større. «Norvarg» 
avsluttet klappmyssfangsten 3. april og gililt nord- 
vestover for B fortsette fangsten på grønlandsselun- 
ger. Det man fant var stort sett spredte dyr, og all 
fangst hadde Itaraliter av plukkfangst. I løpet av de 
n~r ines te  dagene ble det derfor klart for den norslte 
flåten at den måtte basere seg på fangst av liårfel- 
lende ett år gamle og eldre dyr for å fylle kvotene. 
Den 7.  april lå liovedtyi~gden av unger fra de nord- 
ligste Itastene ca. 30 mil ost av Gray Islands og sør- 
østover. 

Etter at fangstforholdene for unger ble dårlige, 
avsIuttet de Itanadiske skutene fangsten og forlot fel- 
tet omkring 10. april. Den norske flåten fortsatte, 
men fanget bare liårfellende gammelsel mot slutten 
av sesongen. Betydelige ansamlinger ble fun~iet i far- 
vannet øst for Gray Islands, og de fleste skutene 
klarte å fylle fangstltvoten i dette området fremover 
mot slutten av sesongen. På veg sørover mot St. 
John's fant den kanadiske skuten «Therori» en bra 
samling av brunsel (fra ett til ca. fire år gamle ung- 
dyr) ost for Cape Bonavista. I dette området ble det 
fanget omtrent 3 O00 dyr. Ellers foregikk all fangst 
av gammelsel sør for Belle Isle og, som det fremgår 
av Fig. I ,  forl-ioldsvis langt fra land. 

Observerte forelzomster av Itlappmyss er vist på 
Fig. 2. Bare spredte dyr ble sett fra skuter eller fly 
før 20. mars. Et fly så den 19. inars ca. 50 klapp- 
myssfamilier ved posisjon 49'50' N 52'20' V. Med 
tanke på at større ansamlinger kunne finnes i nz r -  

heten, lette de norslte sltutene mot nord og nordøst 
fra den oppgitte posisjonen. S o  skuter gikk sørover 
og fant klappmyss omkring 49'20' N 51'30' V. 1 lø- 
pet av de i~xrmeste dagene ltom hele den norske flå- 
ten i klappiuyssfangst. Typisk lå dyrene i små grup- 
per ined spredte dyr mellom gruppene. 

Det ble funnet tre regulme klapprnyssltast. Ett lå 
forholdsvis langt mot sør ved posisjon 49"OO' N 
51°i5' V den 23. mars, og to sltuter fanget i denne 
ansamlingeri i 5 dager. Et annet kast, der dyrene lå 
svært tett innenfor et lite område, ble funnet den 24. 
mars ved posisjon 50'35' N 52'15' V. Her fanget 5 
skuter i 2 dager. Den tredje konsentrasjonen ble 
funnet 15-20 mil øst for det andre kastet. Her var 
det betydelige mengder dyr, men svært mange unger 
var forlatt og hadde begynt å gå i vannet. I løpet av 
få  dager trakk mesteparten av dyrene vekk fra om- 
rådet. Fra posisjon 50'40' N 51'20' V var det mange 
dyr å se østover, men på grunn av svær dønning, som 
gikk innover isen 28.-29. inars, måtte all fangst 
østover oppgis av sikkerhetstnessige hensyn. 

De fleste skutene oppga klappinyssiangsten lilte 
f ~ r  ~nånedsltiftet mars-april, og på veg tilbake vest- 
over mot grønlandsselens kasteområder traff de på 
en del spredte klappmyssfan~ilier. Det så ut til at 
spredte dyr hadde lagt seg opp i en stripe sørøstover 
fra omtrent 5O040'!2T 54'00' V, inen dette var for- 
holdsvis ubetydelige foreli-oinster. 

Den 20. mars ble gjennomsnittsalderen av klapp- 
myssungene anslått til 4 døgn, og en må anta at 
l-iovedliastingen foregikk i dagene 15.-17. mars, alt- 
så på samine tid som i 1973. I 1973 ble det også ob- 
servert noen dyr som kastet tidligere, men dette ble 
iltlie registrert i 1974. Derimot kastet en del dyr se- 
nere, noe son1 lilå sies å vzre helt normalt da flere 
års observasjoner tyder på at klappmyss kaster langt 
mer spredt, både geografisk og i tid, enn grønlands- 
selen. 

Tellinger ble gjennomført for å undersøke patte- 
tidens varighet lios ltlappinyss. I dagene fra 21. mars 
til 2. april ble til sammen 1535 klappmyssunger 
registrert som pattende eller som forlatt av moren. 
Resultatet som er vist i Fig. 3, tyder på at  50 prosent 
av ungene var forlatt den 25. mars. Dersom en forut- 
setter at halvparten av klappmyssungene var kastet 
deil 15. mars, antyder disse tellingene at klappmyss- 
ungene bare patter i 9 døgn før de forlates av mød- 
rene sine. 

Flere steder i klappmysskastet var en god del un- 
ger drept eller skadet av isbjørn. I grønlandsselkastet 
ble det fra «Norvarg» sett tre isbjørn, men bare ube- 
tydelige mengder sltadete unger ble funnet. En is- 
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Fig. 3. Frekveriser av avveiidte (forlatte) klal,priiyssiinger på 
Froriteii vcd Nelvfouridlaiid 2 1. inars - 2. april 1971. Frekveii- 
sene er basert på registreriiig av tilsainiiicii 1535 uiiger. Deri 
antatte utvikling på hele feltet cr arityclet riied stiplet kurve. 
[Frecluencies of weaned (clescrtcd) lioocled sea1 pups on the 
Froiit off Newfoundlaiid 21 i\/larcli-2 April 1974. The fre- 
queilcies are bascd oil records of 1535 pups. The assurned 
developiilerlt in the total area is indicatec! by a stippled curve] 

bjørn ble skutt fra en norsli fangstskute og en fra en 
kanadisk sltute i løpet av sesongen. 

Gjennom sesongen ble det sainlet 823 daterte og 
kjønnsbestemte kjever av klappmyss for aldersana- 
lyse av «Norvarg»s fangst. Av disse var 303 (36,8 
prosent) hanner. Dessuten samlet inspektøren på 
«Veslemari» 100 klappmysskjever. 

Under fangsten på Ilårfellende grønlandssel ble 
det innsamlet daterte og kjøriilsbesteinte prøver av 
1 232 dyr for aldersarialyse. Av disse var 793 (64,4 
prosent) hanner. Som supplement til det inilsamlete 
aldersmateriale av grønlandssel ble 586 dyr kjønns- 
og stadiebesteint på grunrilag av en undersøkelse av 
skinnene. Kjever og ovarier ble innsamlet fra 60 
klappmysshunner. 

Kjønnsfordelingen lios ungene ble undersøkt ved 
opptelling av 258 blueback (53,5 prosent lianner) og 
533 grønlandsselunger (53,7 prosent hanner). Dess- 
uten ble 33 blueback ulldersøkt med liensyn til leng- 
de, vekt og kondisjon. For forskjellige andre institu- 
sjoner ble det samlet seks kranier av grøi~landssel og 
klappmyss og tatt åtte trelik med fytoplanktonliov. 
Den planlagte merking av klappmyssunger ble ikke 
gjennomført på grunn av ugunstige forliold på den 
tid merkingen skulle gjøres. Fire brunsel som var 
merket på Neivfoundlandfeltet i 1971 og 1972, ble 
gjenfanget i løpet av sesongen. I juli ble en brunsel 

som var merket ved Newfoundland i 1972, gjen- 
fanget ved Upernavik på Vestgrønland. 

Det innsamlede aldersmateriale av grønlandssel er 
ferdig bearbeidet sammen med prøver innsamlet i 
I9 7 1-1973. På gruilnlag av årslilassens styrke i disse 
aldersprøveile og i &n kanadisk prøve fra 1970, i for- 
hold til mengden av alle voksiie (7 år gainle og eldre) 
dyr i prmene, er produksjonen av grønlandsselunger 
ved Newfoundland i årene fra 1960 til 1966 beregnet 
til Ca. 400 tusen pr. år (BENJAMINSEN Og @RISSLAND 

1975). Aldersprøvene fra de siste år viser således at 
ungeprodulisjonen midt i 1960-årene var betydelig 
liøyere enn man tidligere har regilet med. Bestanden 
av grønlandssel ved Newfoundland var derfor større 
enn forutsatt da fangstnormene ble beregnet i 1971. 

UNDERSØI<ELSER I VESTERISEN 

Isgrenser og forelion~ster av sel i Vesterisen ble 
registrert av Alfred Frøland om bord i hjelpeskipet 
«Harinoni» av Tromsø. «Harinoni» var på feltet fra 
første fangstdag, den 22. mars, til 30. april da alle 
fangstskutes hadde avsluttet fangsten, fem døgn før 
avsl~~tningsdatoen. 

Av Fig. 4 fremgår at iskanten lå forholdsvis langt 
vest, ca. 55 mil nordvest av Jan Mayen, ved begyn- 
nelsen av sesongen. På. den nordlige delen av feltet 
flyttet iskanten seg østover mot O-meridianen i siste 
halvdel av sesongen. 

Isforholdene kan betegnes som gode med slakk for- 
delt vinteris og smeltende nyis slik at skutene kunne 
ta seg fram over alt på feltet. Lengst mot nord og i 
sør var det en del polarbakse. 

Vxrforlioldene var bra og uteil storm. Den frem- 
herskende vindretiliilg var sørvestlig, med lett bris 
eller inindre vindstyrlier det meste av tiden. Vinden 
k0111 opp i liten til stiv Ituling i til sammen fem dager. 
Siktbarheten var under iniddels og middagstempera- 
turen varierte fra -+ 13" C til + 2" C med en gjen- 
nomsnitt på ca. -+ 4" C for hele sesongen. 

Til tross for de gode isforholdene var imidlertid 
failgstn~ulighetene mindre gode. Kastingen foregikk 
spredt (se Fig. 4); den begynte sent og strakte seg 
over et uvanlig langt tidsrom, fra ca. 19. mars til ca. 
3. april for lzlapprnyss og fra ca. 20. mars til ca. 
1. april for grønlaildsselens vedkommende. 

De liastende lilappinyss lå i et omtrent l20 mil 
langt område innenfor og langs iskanten vest av 
Jan Mayen. I oinrådet o~nliring 72" N var klappmys- 
sen blandet med liasteilde grønlandssel. Henimot 
inidten av sesongen, den 5. april, ble det funnet blue- 
back langt mot sør, og denne spredningen gjorde det 
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Fig. 4. Isgrenser og forekomster av sel i Vesterisen 22. mars-30. april 1974. 1) Kastende klappmyss, 2) kastende grønlandssel, 

3) hårfellende gronlandssel, 4) spredte klappmyssunger, 5) spredte grønlandsselunger, 6) observerte isgrenser. 
[Ice edges and the distribution of seals in the West Ice (the Jan Mayen area of the Greenland Sea) 22 March-30 April 1974. 
l )  Brecding hooded seals, 2) breeding harp seals, 3) moulting harp seals, 4) scattered hooded sea1 pups, 5) scattered harp sea1 

pups, 6) observed ice edges]. 

vanskelig for enkelte av skutene å få fylt kvotene de var merket på samme felt. Gjenfangstene ble gjort 
både av klappmyss og av grønlandssel. En mindre fra 108 til 345 mil fra merkestedene. 
ansamling av hårfellende grønlandssel ble observert 
ved 72'30' N 01'20' V omkring 20. april, men disse I 
dyrene lå på grov avvaslzet is og var derfor vanskelige 
å fange. Fra hjelpeskipet ble det merket 7 unger av Undersekelsene i Østisen ble gjennomfort av Terje 
grønlandssel og 3 unger av lzlappmyss. Til sammen Benjaminsen om bord i selfangeren «Polarulv» av 
ble fire eldre lzlappmyss gjenfanget i Vesterisen i Tromsø. «Polarulv>> var på fangstfeltet fra 2. april 
løpet av sesongen, fem, seks, seks og åtte år etter at til 10. mai. Fangst var tillatt fra 22. mars til 10. mai. 
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Fig. 5. Isgrenser og forekoinster av grclnlandssel i Østisen 2. 
april-10. mai 1974. 1) Hårfellende sel, 2) spredte unger, 3) 

observerte isgrenser. 
[Ice edges and the distribution of harp seals in the East Ice (the 
southeastein parts of the Barents Sea) 2 April-l0 May 1974. 
1) Moulting seals, 2) scattered pups, 3) observed ice edges]. 

Det var lite is i det østlige Bareiltsliav gjennom 
fangstsesongen, og iskanten lå for det meste innenfor 
den sovjetrussiske fislzerigrensen. Isgrenser og fore- 
komster av sel er vist på Fig. 5. 

Nordlige vinder dominerte gjennom sesongen, med 
lett til frisk bris som de mest vanlige vindstyrker. 
Det var stort sett god sikt. Temperaturen varierte 
mellom -+ 8" og i 5" C, med et gjennomsnitt på 
+ I0C. ,  

Noen få grønlandssel ble fanget utenfor kysten av 
Novaya Zemlya den 12. april, men skutene kom ikke 
i fangst av betydning før den 15. og 16. april da 
hårfellende grønlandssel ble funnet nord for Kapp 
Kanin Nos. Fra den 23. april til 10. mai ble det pluk- 

I<olguev ble det også observert 23 hvalross, og 6 a\ 
disse var unger. 

Med dispensasjon fra fangstforbudet ble femti 
storltobber fanget og rindersokt. Kjever ble innsam- 
let fra 975 grønlandssel (51,2 prosent hanner). Av 
disse var SI prosent brunsel. Forplantningsorganer 
ble innsamlet fra l6  grønlandssel hunner. Kjønns- 
besterninelse av 119 unger ga 57,1 prosent hanner. 
Måling og veiing av 67 unger ble utført. Ungene 
hadde en gjeilnornsnittsles~gde og vekt på 102,6 cm 
og 26,7 kg. En del materiale av sel og plankton ble 
innsamlet for universitetene i Tromsø og Oslo. En 
årsgas~~mel grønlandssel og fem unger ble merket. I 
løpet av fangstsesongen ble en grønlandssel, som 
var merket som unge i astisen i 1972, gjenfanget. 

Etter anbefalinger fra Den ilorslt-sovjettrussiske 
selfangstkommisjon innførte både Norge og Sovjet- 
 ini ionen i 1965 en sterk begrensning av fangsten i 
Ostisen og Kvitsjøen. Aldersanalyser av fangstene 
har vist at foi-holdsvis store årsklasser er produsert i 
årene etter 1965. Det er derfor ikke tvil om at regu- 
leringstiltaltene har virket etter hensikten og at be- 
standen nå øker igjen. Med utgangspunkt i årsklas- 
senes tallrikllet i alderspr0veile fra de norslze fangs- 
ter i Ostisen i de senere år, og statistikken over den 
sa.nilede norske og sovjetrussiske fangst, kan unge- 
produksjonen i Kvitsjøen i årene like før fangstbe- 
grensningene ble inlifmrt i 1965 anslåes til minst 150 
tusen pr. år. Forholdet inellom årsklassenes tallrik- 
het viser en viss videre nedgang i produksjonen til 
henimot slutten av 1960-årene. Utviklingen synes å 
Ila snudd omliring 1969-1970, og produksjonen i 
1974 ble beregnet til xninst 175 tusen unger og pro- 
duksjonsøliningen minst 4 prosent på årsbasis (BEN- 
JAMINSEN og @RISSLAND 1973). Dette steinmer for- 
holdsvis godt med resultatene av de sovjetrussiske 
flytellinger i Kvitsjøen som viser at antallet obser- 
verte hunner i liastelegrene øket med 4-8 prosent 
pr. år (i gjennomsnitt 5,5 prosent) fra 1963 til 1973. 
Liltevektsfangsteil i Ostisen og Kvitsjøen for 1975 er 
anslått til minst G5 trisen dyr (BENJAMINSEN 1974). 

liet svartunger og voksne grønlandssel nord og nord- 
UNDERSØICELSER i DANMARICSTREDET 

vest for Kanin Nos. Det kom imidlertid så lite is ut 
forbi fiskerigrensen at fangstene ble dårlige Ingen Innsainlingsarbeidet i Dann~arlzstredet ble gjen- 
av skutene fanget full kvote, og det ble i løpet av noi~lført ined fangstsltriten «Fortuna» av Tromsø 
sesongen bare tatt vel 7 tusen grønlandssel av en som var leiet for toktet. Fra Havforskningsinstituttet 
kvote på 14 tusen dyr. deltok T. OritsIand, T. Benjaminsen og B. Bergflødt. 

Det ble sett ca. 250 storkobbe fra «Polarulv», 110- Dessuten fulgte A. S. Blix fra Universitetet i Tromsø 
vedsakelig vest for Kolguev og utenfor kysten av med på turen for å samle materiale og utføre målin- 
Novaya Zexnlya mellom 71" og 72" N. Vest for ger for fYsiologiske undersølrelser. Fiskerideparte- 



Fig. 6. Isgreriser og forel<oinster av klapprnyss i Darimarl<siredet 19. juni -7. juli 1974. 1) Hårfellingslegre, 2) observerte isgrenser 
[Ice edges and the distribution of hooded scals in the Derimark Strait 19 June-7 July 1974. 1) Moulting 

lairs, 2) observed ice edges]. 

mentet liadde gitt dispensasjon fra fangstforbudet for 
fangst av inntil 1 200 klappniyss. 

«Fortuna» var på feltet fra 19. juni til 7. juli. De 
observerte isgrenser og ansamlinger av hårfellende 
klappn~yss er vist på Fig. G. Betydelige forekomster 
ble funnet øst-nordost av Steenstrups breer allerede 
første dag. Foreltonistene flyttet seg med isen mot 
sørvest, men ti-akk OPP på nordøst igjen omkring 
månedsskiftet juni-juli. VES- og isforlioldene var 
forholdsvis gunstige, og dermed var også fangst- 
n~ulighetene gode hele perioden, og hele den tillatte 
kvote ble fanget. For å oppnå tidsspredning i ma- 
terialet ble fangsten avbrutt fra 25. til 30. juni. 

ICjønnsbestenlt aldersinateriale ble innsamlet av 
alle dyr og 300 dyr ble inålt og veiet. Hannene ut- 
gjorde 58,9 prosent av fangsten mot 57,2 prosent da 
tilsvarende undersokelser sist ble gjennomført i 1972 
(BENJAMINSEN et al. 1973). 

Under avbrudd i fangsten og i løpet av de to siste 
dager på feltet ble det til sammen merket 101 klapp- 
myss. Av disse var 72 ungdyr (gris), 7 var voksne 
hanner og 19 var voksne liunner. Ett av dyrene ble 
gjenfanget dagen etter at det var merket, uten å vise 
tegn på å ha tatt skade av merkingen. Såvidt en vet 
er dette første gang klappmyss er blitt merket på 
liårfellingsfeltet i Danmarkstredet (CHRISTENSEN og 
~ R I T S L A N D  1974). 

Det innsamlede aldersmateriale er ferdig bearbei- 
det og Fig. 7 viser aldersfordelingen av hannene og 
hunnene liver for seg i 1974 sammen med aldersfor- 
delingen i det materiale som ble samlet i 1972 (BEN- 
JAMINSEN et al. 1973). Den sterke representasjonen 
av 4-7 år ganile hanner i forhold til de samme al- 
dersgruppene av hunner skyldes at hannene ikke del- 
tar i forplantningen og derfor heller ikke blir fanget 
i kastelegrene før de er 7-10 år gamle, mens hun- 



Fig. 7. Aldersfordelingen av hårfelleride klappniyss uiidersokt 
i Danmark~tredet i 1972 og 1974, liaiiner i øverste figur og 
liunner i nederste. Stiplede kurver: 482 hanner og 376 huiiner 
fra 1972, heltruline kurver: 707 hanner og 494 liunner fra 1974. 
[Age-group frequencies of inoulting liooded seals sanipled in tlie 
Denmark Strait in 1972 and 1974, males iii upper figure and 
feinales in lower. Broken curves: 482 niales and 376 Iemales 
froiii 1972, solid curves: 707 inales and 494 females froin 19741. 

nene er utsatt for fangst fra de er kjønnsmodne og 
kaster sin første unge når de er 4-5 år gamle 
(BENJAMINSEN, BERGFLBDT Og ~ R I T S L A N D  1973, 
~ R I T S L A N D  og BEN JAMINSEN under trykking). 

En arbeider nå med en samlet analyse av alle 
aldersprøver av liårfellende klappmyss som er samlet 
i Danmarlzstredet fra 1955 til 1974. Til saininen om- 
fatter dette materialet nesten 13 tusen aldersbestemte 
dyr. De foreløpige resultater viser b1.a. at den gjen- 
nomsnittlige totale dødelighet for kjønnsmodne 
Itlappmyss gikk ned fra ca. 27 prosent i årene før 
1960 til ca. 20 prosent i prøvene fra de seneste år. 
Denne nedgangen er en direkte følge av at de voksne 
dyr i Danmarkstredet har vært fredet fra 1961. 

UNDERSØKEZSER PÅ NORSKEKYSTEN 

I løpet av året er det samlet opplysninger om sel- 
forekomstene i to distrikter på norsliekysten. Ved 
Vega i Nordland fylke ble foreløpige undersøkelser 
gjennomført av Terje Benjanlinsen. Opplysninger 
ble sainlet fra fisliere og fisliemottagere, og den 1. 
august ble det gjort forsøk på telling. Det ble obser- 
vert 20 sel, de fleste var havert (Hnliclzoems g r y f ~ z ~ s ) ,  
for dårlig vær stanset arbeidet. 

Bestandene av både havert og steinlzobbe (Plzocn 
vitz~lincc) synes å øke omkring øya Vega, og samtidig 
har infelisjoneil av kveis (Phocnncnza deciflien.~) øket 
opp til omtrent 50 prosent hos torslc og 90 prosent 
hos brosrne som fiskes i distriktet. Infeksjonsraten 
velisler fra fislieplass til fiskeplass, og dette kan lia 
sammenheng med størrelsen av Lokale flokker av sel. 

Ved Harøy i Møre og Roinsdal fylke ble seltellin- 
ger gjennomført 27.-28. juni og 2. juli av Ingvar 
Huse. Det ble registrert minst 300 steinkobber som 
lian represeiltere ei1 bestand på mer enn 500 dyr i 
distriktet. Det ble sett 40-30 unger og dessuten 3 
liavert. Observasjonene tyder på at bestanden av 
steinkobbe i dette området er starre enn tidligere an- 
tatt, og at den sannsynligvis liar ølcet gjennoin de 
siste ti år. 
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%;ORS&?K MED AKUSTISKE MERKER 1 BARENTSHAVET VINTEREN 1975 
[Experimeiits xvith acoustic tags iii the Barents Sea i11 the winter 19751 

Av 

JOIIN DALEN 

Fiskeridirektoratets Havforskningsiiistitutt 

ABSTRACT 

DALEN, J. 1975. Forsøk med akustiske merker i Bareiitshavet 
vinteren 1975. [Exlieriniciits with acoustic tags in the Baients 
Sea in the wiiiter 19751. Fisketr Gang, 61 : 422 -425. 

Experimeiits on acoustic taggiiig on cod took place in a liinit- 
ed area of the Barents Sea in February 1975. The worli was 
doiic duriiig a survey with R.V. «G. O. Sarsn when loolriiig for 
the distribution, abrinclaiice aiid size cornposition of cod in the 
southeril Bareilts Sea. 

Nine fishes xvith tags haviiig different sigiial-cliaracteristics 
were dropped at  the saine tiine and place. After an hour the 
dropping area was left for several days. Having retririled to this 
point after four days, tlie sonar, SIMRAD S K  120, was used as 
hyclropl-ioii in «receiviiig modc)) when searcliing for tlie taggecl 
fislies. During approsimately 30 lirs four fishes were found. 
Every tag with its spcsific characteristics were cleteriiiincd each 
tirile. 

INNLEDNING 

Akustiske merker er enheter som består av en 
svinger, ei1 signalgenerereiide del og et eller flere 
miniatyrbatterier. Slike ~ilerker har i de seneste år 

SYLINDER MED 
SVIN R 

Fig. l .  Akustisk iiierlie, niekanisk utforming. Vekt: liift/vailn: 
13,". 

[4coustic tag, nlecaiiical desigri. Wcight : airlwater : 13,7 g]. 

Tabell 1. Merkenumiiler, sigilalkarakteristikkei og leiigdc av 
nierkede fisker. 

[Tag ~iumber,  signal characteristics and leiigtlis of tagged 
fishes]. 

- 

l 

I 

UTSTYR OG METODIKK 

blitt stadig nier benyttet i adferdsrindersøkelser på 30 0.8 121.8 66 
l 3  1 30 fisk. 2 3 1.2 121.25 79 

Merlzene som er brukt i disse forsoliene er sendere. 
T Fig. 1 ei- vist den mekanislze utformiiig. Det akus- 
tislze signal, de sender ut, er en puls som varieres 
mellom 30 og 50 111s med pulsavstander på 0,8; 1,2 
og l , G  s for de forslrjellige merlieile (Tabell 1). Frek- 
vensene, de sender på, er avstemt til å Iigge inneilfor 
det frekvensbåndet nlottakerutstyret operer på. Som 
mottalres har maii benyttet sonar, SSMRAD SK 120. 
Sonaren opereres da Izun i mottakermodus. 

Merliene, som ei- benyttet, Iiar en levetid på 30--40 
døgn, og ved alztuell instrumentoppsetiling (Fig. 2) 
oppnås en rekkevidde på 800-1 000 m. 

24 
De forsø!iene son1 er rttfm-t i Barentsliavet i feb- 31 

ruar i 1973, er dels en fortsettelse av Ilva som ble 32 
gjort i Lofoten i 1994 (DALEN 1974) og dels et ledd 33 

i et saiiiarbeidsprosjel\-t med SINTEF, NTH, Trond- 34 

lieim for fjernmåling fra fisk. 41 

Fisli som slzulle benyttes, ble fanget med pelagisk 
trål. Innhivniilgshastigheten for trålen var svzrt  lav 
for iklte % utsette fisken for for raske tryklzvariasjo- 
lier. Fislten ble oppbevart i liummer i vel 5 tiiner før 
den ble merket. Før utslipp gilik de videre ca. 3 timer 
i liun~mer for at en sliulle kunne konstatere eventuelle 
skader. 

All merket fisk ble slupppet til sjøs samtidig. Man 
opplioldt seg i utslippsområdet i en kort tid for å få  
et visst inntrylzli av hvordan fisliene fordelte seg. 
Deretter ble området forlatt. Etter ca. 4 døgn kom en 
tilbake til utslippsområdet. Man plottet på forhånd 
ut et sannsynlig opplioldsområde for merket fisk som 
ble delvis avsøkt. Utstrekningen av dette område er 

30 1.2 123.4 6 1 
50 1.2 119.95 66 
50 1.2 121.5 70 
50 1.2 12 1.4 76 
50 1.2 121.9 62 
50 1.6 120.1 59 

42 1 50 l .G 121.0 7 1 



AKUSTISK MERKE 

Fig. 2. Instrurnentoppsetniiig. 
[Conlposition of inst rur ri ei it^. 

k HODETELEFON 

Fig. 3. Typisk arbeidssituasjoil. 
[Typical working disposition]. 

bestemt av fiskens forflytning gitt av ulilte stimuli 
så som forflytning og tetthet av nabofisker i området, 
matforhold, hydrografiske forhold, stress på grunn 
av merket og liknende. 

For hver merket fisk som ble detektert, ble følgen- 
de parametre notert: 
1 - b5tens posisjon - fra satellittnavigasjonsan- 

legg, 
2 - tid, 
3 - båtens kurs - fra gyrokompass, 
4 - loggstand - fra logg, 
5 - signalfrekvens - fra frekvensteller, 
6 - pulslengde og pulsavstand - fra oscilloskop og 

med stoppeklokke. 

Typisk s~kesituasjon er vist i Fig. 3. 

RESULTATER OG DISKUSJON 

Den 19. februar ltl. 0055-0105 ble 9 merltede fis- 
ker sluppet ut i vestkanten av Skolpenbanken i posi- 
sjon 71 "15,13'N, 34O13,84'@ (Fig. 4). Der var mange 
trålere i området der fislten ble fanget og man gikk 
derfor ca. 10 naittislte mil rnot sør før utslipp for at 
sannsynliglieten for utilsiktet gjenfangst skulle bli 
mindre. I omlag en time etter utslipp lå  en stille i 
området. Noen av merkene ble lilassifisert med hen- 
syn på frekvens, pulslengdc og pulsavstand. Området 
ble dcretter forlatt. 

Den 23. februar kl. 0340 var en tilbalte i utslipps- 
oi~irådet. Et sannsynlig opplioldsområde for merket 
fisk ble bestemt til et oinråde av rektangi~lzr form 
med grenselinjer omlag 8 nautiske mil sør og nord 
for utslippspunktet og omlag 6 nautiske mil vest og 



Fig. 4. Søkeoinråde med ekkorilengcle av torsk. 1) Detekterte merker, 2)  utslippspuiikt. 
[Searching area with echo abiindailce of cod. l )  Detected tags, 2) dropping point]. 

Tabell 2. Data for detelrterte rncrlicr. 
[Datas of detected tagi]. 

l Posisjoii 
Tid I / Merlre- Kurs 

i- I 
Bredde Lenrde i ~ Logg i nuinmcr 

ost for utslippspunktet (Fig. 4). innenfor dette søke- 
oinrådet ble lagt et lrursnett ined utgangspunkt i ut- 
slippspunlitet med 1 000 m (0,54 nautiske mil) av- 
stand mellom kurslinjene. Sonaren, ST< 120, opererte 
i mottakerinodus med automatisk sokeprogranl «side- 
til-siden. Svingeien kunne i dette sølteprogramii~et 
kun gå 45" til hver side. Tiltvinltelen ble satt ti1 18' 
(Fig. 3), og båthastigheten var 5-7 knop. Effektiv 
dekningsgrad av søkeområdet blir da ca. 90 prosent. 

Den første merkede fisken ble observert den 23. 

februar kl. 1130. Det følgende døgn ble ytterligere 
tre fisker registrert (Tabell 2 og Fig. 4). Søking ble 
a.vsluttet den 24. februar kl. 1230. 

Fig. 4 viser at samtlige fislter ble funnet igjen nord 
og ost for ~~tslippsp~~illttet. På denne tida i dette om- 
rådet skjer en generell vandring mot Finnmai-klskys- 
ten - mot sørvest. Vandriilgsliastigheten kan ut fra 
observasjoner i 1973 og 1974 anslås til om lag 2-3 
nautiske milldøgn (JAICOBSEN og NAKKEN 1973, MON- 
STAD og MIDTTUN 1973, ANON 1974). Dette var be- 
stenin~eride for sorgrensa av søkeområdet. Detekterte 
fislter Iiar iltlze fulgt denne vandringa. En kan ikke 
påvise at spesielle Iiydrografiske stimuli har vesent- 
lig betydning for forflytninga (A~VON 1975). Den mest 
relevante av de gjenstående faktorer er da matfor- 
holdene. Man observerte (ANON 1975) at det var en 
øltende loddekonsentrasjoil mot nord og øst for ut- 
slippspunktet. Det er da sannsynlig at fisken har be- 
veget seg i en positiv inatgradient (loddetetthetsøk- 
ning pr. avstandsenhet). 

På Fig. vises også fisketetthet for torsk for en 
del av området uttrykt som eltkomengde. En obser- 



verer at de merkede fiskene («fisk 4» ses bort fra) akustiske merker. Dette gjelder sajrlig forsøksmeto- 
oppholder seg i området med lavere fisketettheter diklteil ved bruk av slike merker i åpne farvann og 
(<50). Dette er likevel for lite antall fisker (3 stk.) på store dyp. 
til å kunne dra slutninger om adferd av disse ut fra 
tetthetsforhold («nabokrav»). Figui-eile er tegnet av H. Z<isrnul og A. Raknes. 

Man fikli erfaring for at  sonaren, SK 120, ilalae var 
optimal å benytte som mottaker i denne type forsola. LITTERATUR 

Følgende faktorer av betydning kan nevnes: ANON. 1974. Gyteinnsiget av lodde viiltereil 1974. Fzskets Gang, 
60: 713-718. 

1 - lyttesektoren er for smal (4,5"), (Fig. 3). ANON. 1975. Uildersokelser på lodde og torsk i Barentshavet 
vinteren 1975. (Under bearbeidelse). 

- 'lere Og bedre søkeprogram DALEN, J. 1974. Porsok nied akustiske merker i Lofotcii i mars 
vajre å foretrekke, '.eks. side-til-front, 60-90" 1974. F~skets Gane, 60: 433-436. - 
til hver side. JAKOBSEN, T. og NAICKEN, 0. 1973. Loddeunders~kelser ined 

3 - signal-støyforholdet i aud,iokretseil (høyttaler- Fli: «G. O. Sars» i Barentshavet i februar-mars 1973. 

krekseil) er for lavt. Fiskets Gang, 59: 9 16 -9 19. 
MONSTAD. 'r. og MIDTTUN. L. 1973. Loddeui~dersøkelser med 

F/F (Johan Hjort» i januar -februar 1973. Fiskets Gang, 
Forsølcene har gitt betydelig ei-faring i bruk av 59: 817-821. 



TEMPERATUR 06 SALTHOLDIGHET 1,hNGS NORSKEKYSTEN 'E 2, KVARTAL 1975 
[Ternperature and salinity along the Norwegian coast in 2 quarter of 19751 

Av 
INGRID R. BYRKJEDAL 

Fiskeridirektoratets Havforskningsinstitutt 

Observasjonene er tatt med sjøtermografer i 4 m aritnietislie middelverdier. Søylediagrammet viser 
dyp av r~~tefartoyeile «Filinmarken», «Lofoten», avvik fra normalåret 1936 -1970. [The coloumn 
«Rogaland» og «Braernar». Verclieile i tabellen diagram sliows the temperature and salillity anomaly 
bygger på ca. 10 observasjoner pr. måned og er conipared with the mean year 1936-19701. 

2. K V T  1975 A P R I L  M A I  I I J U N I  I A P R I L  M A I  J U N I  

t ° C  t 'C t Q C  s %o I 5 %. I 5 % .  
* I C I C I + + + 

A V V I K  F R A  N O R M A L E N  

l-- 
April Mai Juni April Mai I Juni 

1 

10 dagers rniddcltemperatur og måiiedsmiddel for saltholdighet langs Norskekysten i 2. kvartal 1975. 
[l0 days mean teinperaturc and rnontiily ineans of salinity along the Norwegian coast in 2 quarter of 19751. 

t°C s %o 

Ferder . . . . . . . . 
Torungeil. . . . . . 
Lindesnes . . . . . 
Jzren . . . . . . . . . 
Sletta . . . . . . . . . 
Korsfjorden . . . 
Sognesjaen . . . . 
Stad . . . . . . . . . . 
Breisulidet . . . . . 
Hustadvika . . . . 
Smøla . . . . . . . . 
Kjcungskjzr. . . . 
Folla . . . . . . . . . 
Ylvingen . . . . . . 
E-Iestn~annøy . . . 
Vestfjorden . . . . 
Andfjorden . . . . 
Vågsfjorden . . . 
Malangen . . . . . 
Lopphavet . . . . 
Revsbotn . . . . . 
Nordkyn . . . . . . .  
Varda . . . . . . . . 
Varangerfjorden 

3,7 533 7,O 9,1 11,2 1O,8 11,7 14,4 16,5 
3,4 4,3 G,a B>8 10,4 li,' 11,5 l i , l  14,l 
3,6 4,0 5,9 8 2  8,6 9,9 11,3 9,7 12,5 
4,,2 4,9 539 8,1 899 8 2  9,3 1O,7 10,O 
6,1 5,4 6,0 7,7 9,o 8,7 9,9 10,7 11,3 
4,8 5,5 5,9 7,- 8,4 9,5 1O,9 11,6 12,4 

6,1 6 1  6,6 832 8,6 8,8 10,9 1O,5 
5,5 5,8 6 2  6,4 7,6 738 8,) 10,l 10,3 
5,8 6,4 &g 722 8,6 8,7 9,7 11,2 1O,8 
5,4 5,8 6,6 7,2 7,3 7,8 7 3  9,5 10,6 
5,6 6 2  6,5 7,1 7,5 8,1 8,6 9,9 1O,7 
5,9 6,1 633 7,1 799 7,8 8,4 9,7 1O:I 
5,4 5,8 '%l 7,0 7 2  6,7 % l  9,5 1O,2 
5,O 521 5,6 6,4 6,7 6,6 7,6 8,5 9,1 
4,5 4,9 537 6,2 6 3  6,5 7$9 8,7 8,8 
4,7 4,2 5 2  5,5 6,1 6,5 7 8  7,7 7,9 
3,8 3,9 4,7 5,4 693 6,1 636 7,3 7,5 
2,9 3,1 4,0 4,5 5,6 5,8 5,9 733 
3,O 3,4 4,6 4,9 5,7 535 5,9 6,6 ::2 
3,4 3,6 4,0 4,1 5,0 5,4 5 3  6,2 6,7 
3,7 % l  3,9 4,6 5,1 5,4 5 2  5,4 6,l 
5,0 4,2 4,4 4,7 5,3 5,4 5 2  5,6 6,2 

4,2 4,1 4,6 5 2  5,5 543 5,7 6,3 
3,7 4 2  432 5,5 5,5 5,5 538 

23,62 22,03 24,16 
22,20 24,58 27,48 
25,64 27,71 29,34 
28,95 29,81 31,21 
30,7O 31,61 32,75 
30,98 30,61 31,48 
32,28 31,24 32,36 
31,02 32,42 33,35 
33,lO 31,87 29,Ol 
33,34 33,12 32,83 
33,31 32,9O 31,79 
33,25 32,81 30,7O 
33,67 33,34 32,42 
33,64 32,86 31,92 
33,16 32,89 30,86 
33,38 33,21 33,15 
33,79 33,62 33,54 
33,44 33,06 32,72 
32,62 31,97 31.00 
33,97 33,85 33,56 
34,17 34,IO 33,74 
34,46 34,30 34,29 
34,49 34,18 33,81 
34,44 33,71 33,Ol 



h/lERKEFORS@K kIED MAlCRELL SBRVEST AV IRLAND 1 MAI 1975 
[Tagging experiments on inackerel southwest of Ireland in May 19751 

ABSTRACT I lilzhet med forepående års n~erlzeforsøk i disse far- " 
MYKLEVOLL, S . ,  REVHEIM, A. og STRØMSNES; I<. 1975. Merke- vanri var formålet å f å  nlerlzet Ininst 10 000 inakrell 

forsøk ined makrell sørvest av Irland i mai 1975. [Tagging 
experisncnts on inackerel southwest of Ireland in May 19751. 

~tenfol- Sørvest-Irland, og ellers var toktopplegget 

Fiskets Gang, 32: 591-592. som før (MYKLEVOLL, REVHEIM og STR~MSNES 1975). 
In the period from 5 to 17 May mackcrel taggings were Videre skulle en melde fra om eventuelle makrell- 

carried out southwest of Irelaild within a rather sinall area forelzomstcr for ringnot i oinrådet vest og sørvest for 
where 10003 tagged inackerel were released. The experiment ~ ~ l ~ ~ d .  
was carried out with the R.V. «Havdrnn». Makrellen ble fisket med harp, merket med inn- 
INNLEDNING vendige inerker og lengdemålt ned til nzrineste hele 

Merkeforsøkene ble utført i tidsrommet 5.-17. cm. Prmver av utkastfisk ble dels lengdeinålt, dels 
mai med F/F «Havdrøn» som ble ført av E. Osnes. frosset ned for senere alders- og lengdeundersøkel- 

ser, 

r- O T T E R B A N K  - 
60° 

\ TOTAL N 10003 

. 
o- , , --,---,T 1 , l>, a .  

2 5 3 O 35 4 0 4 5 
LENGDE I CM 

Fig. 1. htakreilnierlting, mai 1975. Kurser og fislcestasjoner. F ; ~ .  2. Lengdefordelillg av merliet markrei] for hver merkedag 
I )  Pelagisk trål, 2) Iiarp, ingin fangst, 3) nicrkeområcle. Og totalt merket. [Lengtll distributioil of tagged maclierel for 
[Mackcrel lagging, May 1975. Survey routes arid fishiiig stat- each day of tagging arid total tagged]. 
ions. 1) Pelagic trawl, 2) jig fishing without catch, 3) lagging 
area]. 



RESULTATER 
Vest for Irland og i det nordlige undersøkelsesom- 

rådet ga forsøk med hurp ingen fangst (Fig. l ) .  Innen- 
for et relativt lite område sørvest av Irland (Fig. 1) 
hadde en bra forekomster av maltrell, og i løpet av 
ca. 5 dager fikk en på dette feltet merket 10 003 ma- 
krell som også var det totale antall utsatte merkete 
fisk på toktet (Fig. l) .  

Vest for Irland fikli en noen slørregistreringer i 
forskjellige dyp. Det hadde en også mot bakken på 
merkefeltet i 10-20-60 m, og i dette sløret hadde 
en tildels bra makrellregistreringer (strekregistrerin- 
ger). 

titenfor Nordvest-Irland i posisjon 55'36' N, 
09'21' V fikk en noen linuteregistrerillp fra bunn- 
sliiktet i ca. 150 n1 dyp. Forsøk med harp på registre- 
ringene ga ingen fangst, men et kort trålhal med 
Engeltrål viste at det var kolmuleregistreringer. 
Fangsten ble 16 7 liolmuler. Lengdefordelingen av 
disse er vist på Fig. 3. 1 dette området arbeidet en del 
trålere og fabi-ikkskip av forsltjellige nasjonaliteter. 

I 1974 hadde en også et bra makrellfiske over 
flere dager på inerkefeltet sørvest av Irland, og det 
så da ut som om makrellen midlertidig stoppet opp 
ved eggakanten (MYKLEVOLL, REVHEIM og STRØMSNES 

Fig. 3. Leiigdefordeliilg av  kolinule. Engeltrål, 13. mai 1975. 
Posisjoi~ N 55"36', V 09'21'. [Length distribution of blue 
whiting, Engel trawl, 13 May 1975. Position N 55"3Gf, 
W 09"21']. 

1975). Liknende forhold hadde en under årets merke- 
forsøk i disse farvann hvilket illustreres ved lengde- 
fordelingene av merltet fisk (Fig. 2). 

En Iiadde ingen registreringer som indikerte mu- 
fordelingene av merltet fisk (Fig. 2). 

LITTERATUR 
MYKLEVOI~L, S., IIEVHEIM, A. og STROAISNES, K. 1974. Merkefor- 

s0k ined makrell i irske farvann 1974. Fiskets Gang, 61: 
190-192. 



BUNNFISIC PÅ DEN NORSKE M.BNTINENTAL,SMWAN"ING 
[Demersal fisli oil the contiiietital slopc ofi  Norway] 

Av 

ERLING BAKICCN, JOHN LAHN- JOI-IANNESSEN 
Fislteridirektoratets Havforskningsinstitutt 

og  

JAKOB GJØSIETER 
Norges Fisl<erili~gsltole, Universitetet i Berge11 

ABSTRACT gen nordover til Spitsbergen. Dette fisket går helt 

BAIIKCN, E., LAHN-JOIIANNESSEN, 3. og GJQSETER, J. 1975. iled til 600-700 I I ~  dyp. 
Buililfisk på dell ilorske Icontineiitnlskrå~lirig. [Demersal fish Det er foretatt få olnfatteilde vitenskapelige ullder- 
on the coiitiiiciital slope ofl  Norway.] 17isRcts Gang, G l :  557- sokelser av fisl<-eforel~omstene på kontinentalskråniil- 
56.5. gen. Illustrerende er det at resultateile fra undersø- 

Investigations of distributioil and abundance of demersal fish 
' 
lcelser med forskningsfartøyet «Micha.el Sars» i 1910 

iri 400-1 000 in depth were carried out in tliree selected areas 
off Norway iii July-August 1914. Based oil catclies in 48 lia~ils (MuRxhy H~oi<.r. 1912) gir det beste 
by bottoiii trawl and 3 loilgline settings the re la t io i~s l i i~s  bet- bildet av rttbredelsen av fisk på dypt vann i Norske- 
\veer1 deptli, fisli quaritity and spccies compositioi~ were deter- havet. $jenere ulldersøkelser hau gitt opp- 
mined. 111 800 ni tlie catcli in weight was reduced to about 
!O percent aiid iri 1 000 m to l perceiit of that takeil oil the 
edge of the slielf (400-500 m). The niimber of lish sprcies 
cauglit was reduced from about 10 to 3 over the same deptli 
range as boreal species were r e ~ l a c e d  by a few arctic species. 
Trawl catches were small, ahout i 0  kg per lir in 600 m, while 
loiigliiie iii this deptli gave 150 kgl1 000 hooks; mostly Mnc- 
~OZLI.ZLS be~glnx, Raja hyperboren and Rei7zhardti~rs 17ip,boglossoi- 
(16s. 

The  abuiidaiice and vertical distrihutioii of tlie fish on the 
coiitinental slope are closely related to tlie hydrography of 
tlie Norwegiaii Sea. Atlantic water with temperature 5-7' C 
covers the edge of the slielf clo~vii to about 500 m wl~i le  cleep 
water of arctic origin witli typical teniperature -0.9' C is 
fouiid aloiig the slope in cleptlis below 600-700 m. An inter- 
mecliate, variable layer occurs betweeil. 

Prospects of cominercial iitilizatiori of thc fisli resources o11 
the slope are discussed. 

INNLEDNING. 

Fislzefaunaen på større dyp på ltontinentalskrånin- 
gen utenfor Norskekysten er lite kjent, både når det 
gjelder artssaminensetning og inengde. Dette har 
sammenheng med at fisket hovedsakelig foregår på 
og ved de produktive banltområdeile, og at  forsknin- 
gen mest liar konsentrert seg o111 de samme områdene. 

Trålfisliet utenfor Norslteliysten foregår sjelden 
dypere enn ca. 300 m. Industri- og reketrålfisket i 
Norskerenna og utenfor Møre går likevel i vilsse om- 
råder noe dypere, og stortrålere fisker ved Bjørnøya 
og Spitsbergen enkelte ganger ned til 500-600 m. 
Bunnlinefisliet foregår heller ikke på szrlig dypt 
vann, vanligvis ikke dypere enn ca. 400 m. En unn- 
takelse danner blåkveitefislzet som drives utenfor 
kysten av Nord-Norge og langs lzontinentalskrånin- 

- 
lysilinger, inen redskapen har ikke vz r t  egnet til å 
g i  kvantitativ og fullstendig kjennskap til fiskefau- 
ilaen. 

Det har likevel lenge vz r t  kjent at dyrelivet på 
dypt vann nord for ryggene mellom Fzrøyene, Is- 
land og Grønland sliiller seg lzlart fra faunaen lenger 
sør på grunn av sin arktiske karakter (ERMAN 19.53). 

Et sterkt press på de vanlige, beskattete fiskebe- 
staildeiie har fort til at fiskeartene på dypere vann 
har fått forilyet iilteresse. Dette liar medfart enkelte 
nye uridersokclser av slike potensielle fiskeressurser 
(f.elis, PCCIIENIIC a ~ d  TROYAXOVSKII 1971). 

Britiske fislieriirtyildiglietc'r har de senere å r  satt 
i verk en rekke studier av fiskeforekomstene på kon- 
tinentalskråningen vest for De britislie øyer. Under- - 
søkelsene Iiar viert foretatt både med forskningsfar- 
byer  og trålere 

Resultatene viser at det eksisterer tildels gode fore- 
lzomster av b~nilfisk på dyp melloril 550 og 1 100 m 
i dette området. Artene har med få unntak ikke tid- 
ligere vz r t  utnyttet lzommersielt, men de praktiske 
forsakene har vist at forekomstene lar seg utnytte 
med trål. Fangstene varierer sterkt, men ligger gjen- 
nomgående rundt 700 kg pr. tråltilne i de beste om- 
rådene. Omlag 10 prosent er arter solil markedsfares 
i dag mens 40 proseilt er ansett for å vzre  salgbare 
(J. P. BRIDGER, Fislieries Laboratory, Lowestoft, 
England Upubl.). 

De forhold soin her er nevnt fm-te til at Fiskeri- 
direktoratets Havforskningsinstitutt besluttet å utføre 
en del forsøk med bunntrål på dyp mellom 400 og 
1 000 m utenfor Norskekysten for å undersøke fiske- 
faunaens mengde og sammensetning. 



BUNNDYP - M 

Fig. 1. D e n  wstlige de len  a v  Norskehavet  med  undersokelses- 
områdene:  Storegga (A) ,  vest a v  Skliiinahankeil ( B )  og i vest-  
kant  a v  T r o m s o f l a k e t  (C) .  Dype t  er gitt i in x 100. [ T h e  eastern 
part o f  the Norwegian  Sea w i t h  investigated areas A, B and  C .  
Depth  ill m x 1001. 

M A T E R I A L E  OG M E T O D E R  

Undersølzelsene ble gjennomført i tiden 18. juli- 
6. august 1974 med FIF «G. O. Sars» i tre utvalgte 
områder på kontinentalskråningen (Fig. l )  : 

A: Storegga 
B: vest av Sklinnabanken 
C: vestkant av Tromsøflaket 

I disse områdene er Itontinentalskråningen ikke 
sa-lig bratt, og stigningsforholdet i dyp mellom 500 

Fig. 2.  Teinperaturen nrer bunnen  på koiltinentalsItråiiingen i  
ui~dersokelsesornrd~1e1~e A, B og C .  [Tempera ture  near bo t tom 
o n  the cont i i~ental  slope i n  the  investigated areas A ,  B and C ] .  

og 1 000 ni er 1: 270 i de to sørligste områdene og 1:75 
i det nordligste. 

I området A ble det utført 13 tråltrekk i 400- 
900 m dj7p, i området R 21 trekk i 300-1 000 m og 
i onirådet C 14 trekk i 400-1 000 ni (Tabell I) .  
Trålstasjonene ble tatt med ca. 100 m dybdeintervall 
langs skråningen, og varigheten av hvert tråltrekk 
var l time med fart 2,5 knop. 

En sammenligning av tauedistansen på bunnen ved 
ulilze v ~ r f o ~ l i o i d  for de to liovedretiiingene N og S 
viste at forsl<jellene i distanse ikke var over 10 pro- 
seill. Det er derfor ikke foretatt noen korrelrsjoner i 
fangstdataene. 

Til undersokelsene ble benyttet en Granton bunn- 
trål med ca. 50 cm stålbobbins. Maskevidden var 
130 mm. I posen var innsatt et dekknett med 16 inm 
masker. Trålen har en vertikalåpning på 5-6 m, 
og den horisontale avstanden mellom vingene er 
18-20 rn under tauingen. Den relativt lave åpnin- 
gen og dc store bobbins gjør at trålen fisker i et be- 
grenset sjikt og ilzlze liar god kontakt med bunnen. 
Denne tråltypen niåtte likevel velges på grunn av sin 
robuste lzonstr~~ksjon som er en nødvendighet på 
ulzjcnt bunn. Valget av trålfelt ble ikke bestemt ut fra 
registreringer nied eklzolodd, Inen loddet ble benyttet 
til å fiiine strelzninger med egnet trålbunn. 

For å supplere datacne fra tl-ålstasjonene tok en 3 
stasjoner med bunnliner. I området B ble satt 17 
stamper (3 230 angler) på 600 m (2,0° C) og i om- 
rådet C to settinger i?i 8 stamper (1 520 angler) på 



Tabell 1. Fangster i bunntrål: Gjennomsnittlig antall fisk pr. tråltime, Storegga (A), vest av Sklinnabanken (B) og i vestkant av 
Tromsoflaket (C). [Number of fish per hr of trawling in area A, B and C]. 

Område 

DYP, m 
Antall hal 

Slimål 
Mjxine glutinosa . . . . .  
Svarthå 
Etmopterus spinax . . . . .  
Hågjel 
Galeus melanostomus . . .  
Spisskate 
Raja oxyrinchus . . . . . .  
Kloskate 
R. radiata . . . . . . . . . . .  
Isskate 
R. lyperboren . . . . . . . .  
Gråskate 
Batlpraja spinicauda . . .  
Havmus 
Chimaera monstrosa . . . .  
Vassild 
Argentina silus . . . . . . .  
Laksetobis 
Notolepis rissoi. . . . . . . .  
Nordlig lysprikkfisk 
Benthosema glaciale . . . .  

A B C 

1 

7 4 19 9 1 

5 3 

1 

4 1 2 2 

1 13 6 1 9 4 3 2  3 

1 

24 2 35 24 40 

133 4 6 114 5201903 100 2 31 4 

3 1 1 1  1 

1 26 7 5 2 1 5  
Isgalt 
Macrourus berglax . . . .  
Brosme 
Brosme brosme . . . . . . .  
Skjellbrosme 
Phyci~ blennoides . . . . . .  
Lange 
Molva molva . . . . . . . . .  
Blålange 
M .  4ptepgia  . . . . . . . .  
Torsk 
Gadus morhua . . . . . . . .  
Sei 
Pollachiirs uirens. . . . . . .  
Hyse 
Melanogrammus 

aeglefinu . . . . . . . . .  
0 yepål 
Trisopterus esmarkii . . .  
Kolmule 
Micromesistiuspoutassou 
Hvitting 
Merlangus merlangus . . 
Sølvtorsk 
Gadiculus thori . . . . . . .  
Gråsteinbit 
Anarhichas lupus . . . . . .  
Blåsteinbit 
A. denticulatus . . . . . . .  
Flekksteinbit 
A. minor . . . . . . . . . . . .  
Ålebrosmer 
Ljcodes s&i. . . . . . . . . .  

l 

81 8 87 42 3 2 4 5 27 7 11 

9 2 2 2 

1 2 2 

2 

6 13 1 2 11 28 1 1 1  

2 2 

13 1 18 27 1 6 5 1 

11 11 9 1 

18 1 

553 94 537 4 261 168 319 61 14 1 1 2 270 115 20 28 2 

1 

4 160 207 8 

1 

8 11 1 

3 

11 9 3 2 1 5 2 6 7 1 6 2  1 1  
Forts. neste side 



Tabell 1. Fortsatt. 

L~/J~(/o~)~.I~oI~EL'~~s 
zei1~iJJiapotzis . . . . . .  

Blåitveite 
Rel~~lza~cltizis 

. . . .  hii)f~oglossoi~les 
Gapeflyildre 
N~i;oglossoides 

. . . . . . .  fllatessoi!bs 
Si~losf!~ildre 
Glyfltocepllalzrs q~?io~!ossi 

'Totalt . . . . . . . . . . . .  

Iienholdwis 600 111 (2,4" C) og 700 111 (2,0° C). Linene 
var fo-syni med angel nr. 6 og ble egnet ined makrell. 

De liydrogral'islre observasjonene ble tatt med 
STD-soilde som gir verlikalfordeliiigen av tempera- 
tur og saltholdigliet. 

RESULTATER 
IIYDROGX/lFI 

De hydrografislre forholdene i de undei-søkte om- 
rådene illustreres av temperaturfordelingen. Fig. 2 
viser temperaturen niålt ca. I5 in over bunnen i snitt 
la.@ tilnxrlnet normalt på dybdeltotene. 

Forholdene i de tre oinrådene er i store trelrlt de 
samme, karalrteri~sert ved relativt varme vannmasser 
i de rrvre 100--500 111, svzrt kaldt vann ved bunnen 
i dyp under 700-500 rn og et mellomliggende over- 
gangslag. I de to sorligste områdene dekker over- 
gangslaget ved bunnen bare en dybdefoi-skjell på 
100-200 m, inens det i vestkant av Sromsøflaket 
dekker et større dybdeintervall uten skarpe grenser. 

De tlydrografiske observasjonene i juli-august 
viser typiske trekk fra de generelle n~iljøforhold 
langs kontinentalskråningen utenfor Norges kyst. 
Disse lorllold er meget sltjematisk fremstilt i Fig. 3. 
Figuren viser et gjennomsnittsbilde av vanniilassenes 
fordeling der Asstidsvariasjoner i de øvre vannlag og 

geografiske forskjeller er ut jevnet (delvis etter 
L E I N E B ~  1969 og MOSBY 1970). 

Vannlaget ved bunnen på kontinentalsokkelen do- 
mineres av Atlaiiterhavsvann. Dette vannet strømmer 
inn i Norsltel~avet fra Atlanterliavet, særlig gjennom 
F~roy-Shetland rennen. Terskeldypet er ca. 600 m, 
og dette begrenser den vertikale utstrekning av det 
relativt varme og salte Atlanterliavsvannet, Langs 
kontinentalskråningen er temperaturen ved bunnen 
del-for jevnt over høyere enn 4" C året rundt i om- 
råder som er grunnere enn omlag 500 n ~ .  Under dette 
dypet er forholdene ved bunnen dominert av Norske- 
havsvannet. Temperatur og saltlioldighet i disse 
vannmassene er n z r  konstante, ripåvirket av årstids- 
variasjoner. Blandingssjiktet mellom Atlanterhavs- 
og Norskehavsvann ligger imidlertid i varierende 
dyp langsetter kontinentalskråningen og dypest i den 
nordlige delen. De liøyeste bunntemperaturene i 
f.elrs. 600-800 m finnes således utenfor Vesterålen. 
1 de dype delene av Norskehavet er det et karakteris- 
tisk bunnvann med typisk temperatur - 0.9' C og 
saltholdigliet 34.9 O l o n .  Dette vannet fordeler seg også 
oppover liontinentalskråniilgen i et tynt lag over bun- 
neri. På   stor re dyp enn 900-1 000 m langs hele kon- 
tinentalskiåningen er det derfor alltid temperaturer 
 inder O" C. 



A V S T A N D  F R A  K Y S T E N  - N A U T I S K E  M I L  

Fig. 3.  Skjetnatislr Premstilling av vannmasseiles fordeliilg utenfor Norsltekysten (135 ca. GGO N). [Siinplifiecl outline of ille 
y,*~ater inasses ofr ille Norwegian coast (ripprox. GGO N)]. 

r label l  2. Fangst på builnline vest av Sklinnabanken (B) og i 
vestkant a v  'Tronlsoflaket (C). [Catches oil loilgline in area 

B and  C]. 

FAJVGS~&IENGDE OG IIR7SSAMililENSE'TNING 

En oversikt over trålfangstene i de forskjellige 
områder og dyp er gitt i Tabell 1. Tabellen viser 
gjennoinsni4llig antall pr. tråltime av samtlige arter. 

Fig. 4 viser sammenhengen mellorn dyp og trål- 
fangst. På dyp av 500 m eller mindre var variasjonen 

Kloskate . . . . . . . .  1 8 12 11 13 9 7 
Isskatc . . . . . . . . . . .  222 784 5 20 
Gråskate . . .  1 10 88 2 39 

i 
Isgalt . .  . . . . . . . . . .  I 300 338 127 199 55 57 

i failgsteiie meget stor. Dette skyldes i første relzlte en 
del henthopelagislie som vassild, Itolmule, sslv- 
torsk og lucuer. Disse artene danner ofte stimer, og 
mengden i fangstene vil derfor vzre  avhengig av 
om en stoter på slilze siinier. 

På dy11 stnr1.e enn 500 in var fangstene jevnere og 
avtagende. På 600 in var fangstene oinkriilg 80 lzg 
mens de på 1 000 m var nede i ca. 5 kg pr. tråltime. 
Forsicjellen irielloin oinrådene var liten. 

I tillegg til at langsimengden avtok sterkt med dy- 
pet, ble også antall fi,sliearter i fangstene mindre 
etter som dypet rrlrer. Dette er vist i Fig. 5.  Ai-tsan- 
tallet i builntråifangstene avtok fra omltring 10 på 
overste delen av lio~ilineiltalsltråningen ,til bare 2-3 
i ca. 1 000 m dyp. Uttynningen av fiskefaunaen mot 
dypet er generell, og den har sammenheng med at 
livsvilkårene på dypt vann er så spesielle at bare et 
fåtall arter er tilpasset dem. På grunn av trålens 
selektivitet gir fangstene neppe et helt riktig bilde av 
den fisbefauna som finnes i de forskjellige dyp, men 
den observerte reduksjon i artsantallet er antagelig 
typisk for kontii~eiitalsliråninp. 

Forholdet inellom antall pr. tråltirne av de karak- 
teristislze artene på dypt vann varierte lite mellom 
områdene. Dette er illustrert i Fig. 6. Blåkveite og 

Brosine . . . . . . . . . .  
Blålange . . . . . . . .  
Uer . . . . . . . . . . . .  
Blåkveite.. . . . . . . .  

24 37 
1 8 

1 2  1 2  
2 4 74 177 12 21 

Total . . . . . . . . . . .  543 i234 239 4.67 83 107 
Fangsi,1000 k r o k  168 382 157 307 55 70 
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Fig. 4. Sammenheng mellom fangst pr. tråltime og dyp i om- 
rådene A, B og C .  Kurven viser hvordan fangstene avtar med 
økende dyp.  (Beregnet regresjon: 1g y = - 0,0034 x + 3.8334). 
[Relationship between catcli per hr o f  trawling and deptl i] .  

isgalt dominerte i fangstene på 600-700 m i alle 
områdene. Innslaget av isskate og ålebrosmer var og- 
så typisk for dette dybdeområdet på kontinentalskrå- 
ningen. 

Forsøkene med line i området B og C viser at valg 
av redskap har stor innflytelse på mengde og sam- 
mensetning av fangstene også på dypt vann (Tabell 
2). Et fåtall arter dominerte i linefangstene. I områ- 
det B utgjorde isskate 64 prosent av fangsten og is- 
galt nesten 30 prosent i vekt. I området C var de 
tilsvarende verdier 3 prosent og 45 prosent mens 
blåkveite utgjorde 35 prosent. 

Av fangstresultatet kan en slutte at det på kon- 
tinentalskråningen n z r  grenseområdet mot det kalde - - 
Norskeliavsvannet kan være gode forekomslter av en- 
kelte arter. 

Fig. 7 viser størrelsesfordelingen av de viktigste 
artene fra linestasjonene. Isgalt som ble tatt både i 
området B og C var størst i området C, men forskjel- 
len var ubetydelig. For alle artene var den line- - 
fangete fisken noe større enn tilsvarende trålfanget 
fisk. 

D Y P -  M 

Fig. 5. Sammenheng mellom antall fiskearter pr. tråltrekk og 
dyp  i områdene A, B og C .  Kurven viser hvordan antallet 
avtar med okende dyp.  (Beregnet regresjon: lg y = - U,0011 
x i- 1,5454). [Relationship betweeil the number o f  f ish species 
caught per hau1 and depth] .  

Fig. 6. Karakteristiske fiskearter i trålfangster fra 600 og 700 m 
på kontinentalskråningen. Gjennomsnittsantall av  blåkveite ( l ) ,  
isgalt (2), isskate (3)  og ålebrosmer (4)  i undersøkelsesområ- 
dene A, B og C .  [Characteristic fish species i n  trawl catches at 
G00 and 700 m depth on the continental slope. Mean number o f  
Reinhardtius kil>l>oglossoides ( l ) ,  Macrourzts berglax (2), Raja 
hyperborea (3) and Lycodes spp. (4)  i n  the investigated areas 
A, B and C ] .  

ZOOGEOGRAFI 

Ingen av de artene som ble funnet kan betraktes 
som rene dypvannsarter, kanskje med unntak av 
noen arter av ålebrosme. I det kalde Norskehavsvan- 
net dominerte en arktisk fauna. Denne faunaen var 



L E N G D E  - C M  

Fig. i .  Lengdefordelitig i liilefaiigster av isslcate ( l) ,  isgalt (2) 
og blåkveitc (3) vest av Sltlii~iial~atike~i (område B) og vestkant 
av  T ioms~f l ake t  (område C). [Lerigth distribution in catches 
on loiigliiie: Rcijrz Irji/ierborcn ( l ) ,  A4ncroirrils b e ~ g l a x  (2) and  
Rei?~/inrcili7rs hippoglossoides (3) iii the investigated areas 
E and C]. 

b1.a. representert av isskate, isgalt, blåsteinbit, pad- 
deullte, arktisk ringbuk, en del ålebrosmer og blå- 
kveite. 

Fangsten av isskate i område A og B representerer 
de sIrrligste rapporterte funn på Norskekysten. Is- 
galten blir ofte tatt på line utenfor Finnmark og 
r-- lroins og sporadisli sørover til Stad. Fangstene i trål 
og på line (Tabell 1 og 2) viser at den på dypt vann 
kan vzre  talirik, også lengre sør. 

De arktiske artene var presset ned i kaldt vann i 
de sorlige o~r-irådene, og li0111 ikke opp i de atlantiske 
vannmassene. I området C ble de også tatt på grun- 
nere vann. 

En rekke av de artene so111 ble tatt regnes som 
boreo-arktiske, f.elrs. gråskate, kloskate, uer og gape- 
flyridre. Disse artene ble ikke, med ett unntak, tatt 
dypere enn 700 m. 

Det var også et vesentlig innslag av boreale arter 

A R T  

GLASSVAR 
S P I S S K A T E  
KROKULKE 
O Y E P A L  
L A N G E  
G A P E F L Y N D R E  
S K J E L L B R O S M E  
HAGJEL  
HYSE 
BROSME 
S M G R F L Y N D R E  
SE l  
HAVMUS 
S O L V T O R S K  
S L A L A N G E  
L U S U E R  
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VASSILD 
KOLMULE 
S V A R T H A  
KLOSKATE 
L A K S E T O B I S  
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I S S K A T E  ! . . : . . i . . / . . \  i . ,  i 
ISGALT 
B L A K V E I T E  
A L E B R O S M E  
NORDLIG LYSPRIKKFISK 1 
ARKTISK R I N G B U K  

. . . .  1 - 9  30-99 
--- 10-29 - > 100 

Fig. 8. Dybdefordeling av fiskearter tatt med hunntrål i om- 
rådet B. Skalaen viser antall fisk pr. tråltime. [Depth distri- 
butioil of fis11 species cauglit in hottoni trawl in area B. Number 
of fiqh per lir of trawling indicated]. 

soin f.eks. liågjel, svarthå, blålange, sølvtorsk og lus- 
uer. Noen benthopelagiske arter som vassild og kol- 
inule, må også regnes til denne gruppen. Med unntak 
av de som lraii leve pelagisk, ble ingen av disse tatt 
i trekli dypere enn 700 m. De boreale artene spilte 
storst rolle i de to s~rrlige områdene, men vassild, blå- 
lange og lusuer ble også tatt i området C. 

Den vertikale fordelingen av arter tatt i området 
B, ei- illustrert i Fig. 8. Den er representativ for de 
to sørligste områdene der overgangslaget mellom 
Norskehavsvar,n og bunnvann av arktisk opprinnelse 
var tynt (Fig.3). Grensen melloin arktisk og boreal 
fauna var relativt skarp. I det nordlige området var 
både de hydrografiske og de faunistiske gradientene 
mer diffuse. 

Av de 37 artene som ble tatt i trål (Lycodes spp. 
regnet soin &n ai+) ble 13 tatt i alle områdene (Tabell 
1). Fiskefaunaen på kontinentalskråningen mot 
Norskehzivet må betegnes som artsfattig. På dypt 
vann vest av Storbritannia fant BLACKER (1962) i alt 
107 arter i 280 tråltrekli. Av disse ble 22 tatt på den 
nor-slte kontinentalskråningen. 

I dyp 300-500 m var det mest liardbunn med ko- 
raller og svamp, snrlig Gorgonacea og Geodia sp 



Det bie også f~innet mye av slangestjernen Go~gonn- 
ce/) l~alz~s  sp. På dyp storre enn 500 m var bunnen 
vanligvis blot. T sonen 600-700 m forekoin fiekkvis 
tette bestander av sjøfjzr av slekten U?izOeElz~la. En 
av de doini~erende artene hadde en høyde på nær- 
mere 2 in. 1 heie bløtbunnsområdet fant en relativt 
mye leke, a~>fipoder, tlavedderltopper, sjøpølser og 
irregulme sjopinnsvin. Disse dyreile utgjorde også en 
vesentlig del av niageiilnholclet i fisk fra dypt vann. 

Sen~peraturfori~oldene på dypt vann i Norskehavet 
er meget forslijellige fra tilsvarende dyp i Atlanter- 
havet vest for De britiske øyer. På større dyp enn 
600 ni er de vanlige årstidsvariasjonene små (MEINCICE 
1967). En sainnienligning av typiske temperaturer 
iinder dette dyp på ko~~t i i~enta lskråniqene  utenfor 
Norskeliysteil og i Atlanterhavet vest for Hebridene 
og Irland viser de store forskjellene (etter DIETR~CEI 
1969) : 

600 ~n 800 m 1 000m 
Norskehavet . . . . . . 0- 4" 0-2" -0.5" 
Atlanterhavet . . . . . . 8-10' 8-9" 7 " 

Seml~eraturforslcjellene gir markerte utslag i fiske- 
faunaens mengde og sammensetning. Dette fremgår 
også tydelig når en sammenligner trålfangster fra 
liontinentalsksåningene vest for De britiske øyer og 
utenfor Noiskekysten. 

Som nevnt opererer Granton-trålen i et begrenset 
sjikt like over bunnen. Den er deifor mer selektiv og 
mindre effektiv enn tl-åltyper rrten bobbins og med 
større vei tilialåpning. Cainnienligninger som ble fore- 
tatt med en indristrifislitrål av typen Bastrål, viste at  
cn slik trål ga storie og mer varierte fangste,-. Dette 
betyr at fangstene slik de er gitt i Tabell 1 ikke gir et 
ftrllstendig bilde av artscan~mensetning og tallrikhet. 
Verdiene for fangst pr. tråltirne i hvert dybdeinter- 
val! (Fig. 4)  Itan derfor vzeie misvisende, og reduk- 
sjonen i fangst ined dypet uttrykkes bedre ved de 
laelative mengder. 

I den nvre delen av det undersøkte dybdeområdet, 
400-500 in, var inidcleliangsten 265 kg pr. tråltime. 
I disse dyp er miljoforholdene bestemt av de atlan- 
tiske vannmasser og temperaturen er relativt hoy 
(>4" C) hele året. Fangstene fra  større dyp ined la- 
vere lempeiaturer var jevnt o17er betydelig mindre. 
Reduksjonen uttrykt som prosent av fangsten i 
400-500 111, alle oinrådene irnder ett, er: 

På dyp under 800 n1 er fangstene mindre enn 10 
prosent av det de er i øvre del av kontinentalskrånin- 
gen og ytterkant av baiilcplatået. 

Trålfangstene tyder på at fisketettheten i 600- 
000 ni er meget liten. Selv om trålens effektivitet iikke 
er kjent, kan en på basis av det areal trålen dekker 
anslå at tettlieten kanskje bare er av størrelsesorden 
1 fisk pr. dekar. 

Resultatene fra forsøkene med bunnline (Tabell 2) 
viser at utbyttet tioss dette var forholdsvis bra. Ver- 
diene er niinirn~rmstall da en vesentlig del av fangs- 
teil, szrlig i området B, ble mistet fordi bruket stod 
foi lenge i sjøen. Forsøkene indikerer at  bunnline kan 
vx ie  mer aktuell enn trål ved fiske på dypt vann. 
Dette kan ha sammenheng med at selv om mange 
dypvannsartel- har en lav bestandstetthet, så er lukte- 
organene velutviklet, og linene fisker derfor over et 
stol t område. 

Av de dominerende artene i linefangstene, blå- 
kveite, isskate og isgalt utnyttes for tiden bare blå- 
liveite kommei-sielt. Langs Itontinentalskråningen fra 
Nord-Norge til Bjør i i~ya  og Spitsbergen finnes tall- 
rike foielioirister av denne arten på dypt vann. Disse 
forekomstene liar i inange år  vaert gjenstand for fiske, 
og blåkveitens biologi er relativt godtt kjent (MILINSKII 
1968, SOROICIN 1967). 

Isskate ble tatt i stort aiitall i området B. Denne ar- 
ten har vz r t  regnet å vzre  relativt sjelden (STEHMANN 
1973). Den foreltommer sorn bifangst i blåkveitefis- 
ket, men utnyttes ikke. 

Isgall ble tatt i alle områdene. Foreløpige alders- 
avlesninger på otolitter viser at denne arten vokser 
langsomt. Ved en lengde på 75 cm er alderen over 
20 år, og maksilnumsalderen er Iner enn 30 år. Den 
observerte størrelsesfordeling (Fig. 7) og høye alder 
liar sammenheng med at isgalten er lite beskattet. 
Et okt fiske vil sannsynligvis raskit redusere den 
g jennornsnittlige stnrrelsc og alder. På grunn av den 
langsoil-ime veksten vil et rimelig langtidsutbytte 
v a i e  betinget av en relativt stor bestand. Et  tilsva- 
reilde resonnement gjelder trolig også for isskate 
rilens blåkveite derimot har en raskere vekst og der- 
ved større produksjon i forhold til bestandsstarrel- 
sen. Uncler toktet ble det tatt smaksprøver av en del 
av de mest tallrike dypvannsartene. Best resultalt ga 



isgalt som var meget velsmalcende. Kjøttet er livitt ansvar for databearbeiding, Oddvar Cliruicksliank og 
med fast konsistens. Isskate var også velsmakende, Erling Iclait stod for den akustislie instrumentering og 
men ltonsistensen var noe løs. Bare gråskate ble fun- Per Skjolda1 bar tegnet figurene i publikasjonen. 
net å være uegnet ved vanlig fersk tilberedning. 
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TEMPERATUR OG SALTHOLDIGHET LANGS NORSKEICYSTEN I 3. KVARTAL 1975 
[Temperature and salinity along the Norwegian coast in 3 quarter of 19751 

Av 
INGRID R. BYRKJEDAL 

Fiskeridirektoratets Havforskiiingsinstitutt 

Observasjonene er tatt med sjøtermografer i 4 m verdier. Søylediagrammet viser avvik fra normalåret 
dyp av rutefartøyene «Finnmarken», «Lofoten», og 1936-1970. [The coloumn diagrams shows the tem- 
«Rogaland». Verdiene i tabellen bygger på ca. 10 perature and salinity anomaly compared with the 
observasjoner pr. måned og er aritmetiske middel- mean year 1936-10701. 

SEPTEMBER SEPTEMBER 

A V V I K  F R A  NORMALEN 

10 dagers middeltemperatur og månedsiiliddel for saltholdighet langs Norskelcysten i 3. kvartal 1975. 
[l0 days mean temperature aiid monthly means of salinity aloilg the Norwegian coast in 3 cparter of 19751. 

Juli August September / I , I1 , I11 1 I , I1 , I11 I , I1 , 111 Juli August I t,~b,r 
Ferder . . . . . . . . i 19,l 21,3 21,l 19,l 19,4 18,5 16,7 15,3 ! 24,13 25,27 27,83 
Torungen . . . . . 
Lindesnes . . . . . 
Jæren . . . . . . . . . 
Sletta . . . . . . . . . 
Korsfjordeil . . . 
Sognesjøen . . . .  
Stad . . . . . . . . . .  
Breisundet . . . . .  
Hustadvika . . . .  
Smøla . . . . . . . .  
Kjeungskjær.. . . 
Folla . . . . . . . . .  
Ylvingen . . . . . .  
Hestmannøy . . . 
Vestfjorden . . . . 
Andfjorden . . . . 
Vågsfjorden . . . 
Malangen . . . . . 
Lopphavet . . . . 
Revsbotn . . . . . . 
Vordkyn . . . . . . . 
Vardø . . . . . . . . 
Varangerfjorden 

32 

16,5 18,5 21,2 18,8 18,2 18,O 16,9 15,7 2 6 , 8 9  28,55 30,80 
13,7 14,8 17,6 19,l 17,4 16,l 16,l 14,5 30,49 29,63 32,34 
10,2 15,) 17,l 19,4 18,2 15,4 15,9 14,7 3 2 , 2 1  29,55 31,40 
10,2 15,5 17,7 17,8 16,2 14,8 14,l 33,13 30,51 30,92 
12,O 18,4 19,4 17,4 16,7 14.,9 13,8 

1 1 1 , 8  13,3 13,l l4,8 17,8 16,l l5,l 13,3 12,9 
11,O 11,5 11,5 13,l 14,2 14,5 14,8 13,2 12,8 
11,8 12,4 11,6 13,8 15,O 13,6 14,0 13,2 12,7 
11,2 11,5 12,4 13,2 13,3 13,3 13,7 12,9 12,4 
11,4 12,l 11,6 13,5 13,3 12,3 13,O 12,6 12,4 
11,2 11,4 11,8 13,O 12,4 12,5 11,8 11,5 11,5 
11,O 12,O 12,5 13,9 13,6 13,2 12,5 12,2 11,7 
10,l 10,5 11,5 12,4 12,2 12,O 11,4 11,O 10,8 
9,8 10,5 11,O 11,9 12,5 11,5 10,9 10,4 10,O 
8,8 9,5 11,l 11,2 11,9 11,l 9,9 10,5 10,2 
729 8,4 10,3 10,5 10,9 10,4 9,5 9,1 8,7 
728 839 9,5 10,l 10,7 9,5 9 2  9,O 8,4 
7,6 8,5 9,5 9,8 9,5 8,8 8,5 8,3 8,2 
7,4 7,8 10,O 9,3 9,5 9,3 8,7 8,6 8,3 
6,7 6,9 825 8,4 8,3 832 8,4 % l  8,l 
6 8  6,8 7,3 8 2  8 2  8,1 8,2 8,2 7,9 
6,8 7,4 8 2  8,3 8,1 8,o 8,o 8,1 7,8 
7,7 8,5 10,O 9,o 8 2  835 8 2  8 2  7,9 

! 3 2 , 3 8  27,99 29,02 
31,09 29,28 29,58 
32,69 31,53 30,42 
30,18 29,74 30,72 
32,64 32,67 31,82 
31,70 31,56 32,16 
31,62 31,52 32,15 
32,31 32,65 32,83 
31,03 31,17 32,22 
28,53 29,98 30,07 
33,22 32,45 32,87 
33,42 32,63 33,15 
32,60 31,87 32,86 
28,38 29,73 32,22 
31,87 32,25 33,03 
33,77 33,42 33,65 
33,92 33,75 33,79 
33,66 33,89 33,89 
32,93 33,56 33,89 



PRESENTASJON AV DATASYSTEMET PA F/F «JOKAN HJORT» 
[Introduction to the computer system on R. V. «Johan Hjort))] 

Av 

PER K. EIDE, GUNNAR HELLE og HANS PETTER KNUDSEN 
Fiskeridirektoratets Havforskningsinstitutt 

ABSTRACT 

EIDE P. K., HELLE G. og KNUDSEN H. P. 1975. Presentasjon 
av datasystemet på F/F «Johan Hjort». [Introduction to the 
conlputer system on R. V. «Johan Hjort»]. Fiskets Gang, 
61: 754-757. 

The computer system on «Johan Hjort» is designed by the 
Institute of Marine Research, Bergen with technical assistance 
from SCASE, (Scandinavian Control and System Engineering 
A.S) Bergen. 

The system is realised as an attempt to solve some of the 
problems connected to the usual analog integrators and to 
make use of the experiences with the computer system on R. V. 
«G. O. Sars». The most important advantages obtained are: 
- Extended dynamic range 
- Elimination of offset problems 
- Possibility for a great number of channels 
- Continuously analyzing of fish echoes 

The main component in the system is a Nord-l computer. 
The computer has several tasks, but the main task is to integrate 
the signals from an echo sounder during echo surveys and to 
analyze echoes from single fishes. 

It is a very flexible system, and the mode of operation can 
easily be changed. The interface system performs rapid con- 
nection of additional peiipheral units. 

INNLEDNING 

Datasystemet på ((Johan Hjort» er utformet av 
Havforskningsinstituttet med teknisk assistanse fra 
SCASE, (Scandinavian Control and System Engi- 
neering A.S) Bergen. 

Systemet er et forsøk på å overvinne en del av de 
problemer man har med vanlige analoge integratorer, 
og å føre videre en del av de erfaringer som er gjort 
med dataanlegget på F/F «G. O. Sars». De viktigste 
fordelene som er oppnådd er:  
- Utvidet dynamisk område 
- Eliminering av «offset» problemer 
- Muligheter for et større antall integratorkanaler 
- Kontinuerlig analysering av ekkoene 

Systemet er meget fleksibelt og kan lett tilpasses 
andre oppgaver og behov. 

GENERELL BESKRIVELSE 

TESTPANEL 

SIFFERDISPLAY 1 

KVADRERING 
K 

DETEKTOR 12BiT5 x 
EKKOLODD O G W 2 

A-D  OMF a 
I +. 

p s  TELLER 
2 
3 
I 

rns TELLER 

Systemet bygger på en Nord-l regnemaskin. Denne 
maskinen har en rekke forskjellige oppgaver, men 
hovedoppgaven er å integrere ekkosignalet fra et 
ekkolodd, og å analysere ekko fra enkeltfisk. Fig. 1 
viser et forenklet blokkskjema av dataanlegget. 

En IBM skrivemaskin brukes til kommunikasjon 
mellom operatør og systemet. Dessuten foregår all 
utskrift av integratorverdier, ekkoevnemålinger og 
resultater fra CTD-sonden også på skrivemaskinen. 
(CTD = conductivity, temperature, depth). Tab. 1 
gir oversikt over de enhetene som inngår i systemet. 

OPERATOR- 
PANEL 

120 K A R .  

BUFFER 
4 SELECTRIC  

l 

SKRI VEMASKINI 

l 

Fig. 1. Forenklet blokkskjema over dataanlegget på  «Johan Hjort)). 
[Schematic block diagram of the computer system on «Johan Hjort))]. 



Tabell 1. Oversikt over enhetene som inngår i systemet. 
[LTnits iricl~ided in the system]. 

l 

Enhet Modell 1 Produsent Leverandør 
l 

l 
Datamasliin 

Ekkolodd 
12 bits A/D omf. 
Hurtig digital 
kvadreringsenhet 
Skriveiilaskin 
Interface til IBM 
Kassettenliet 
Kass. interface 
I/O inultililexer- 
buffer system 
Testl~anel 
Gyrokonlpass 
Gyro interface 

Logg 
Logg interface 
C'I'D systen1 
Sifferdisplay 
Real Tiille Clock 

(RTC) 
111s og ps tellrrc 

Nord-l A/S Norsk SCASE 
Dataelelitronikk 

EK Simrad Radeli 
SCASE SCASE 

>> >> 
Selectric IBM >> 

SCASE >> 
Pliilips >> 
SCASE >> 

>> 
>> 

Sirius Microteciiica 
hTorcontrol 
Bergeil Nautik 
SCASE 
Nei1 Brown 
SCASE 

>> 
>> 

Decca 
Norcontrol 
Bergen Nautik 
SCASE 
Nei1 Brown 
SCASE 

BESKRIVELSE AV HARDWARE 

NORD-1 er ei1 niultiprogrammerlsar datainaskin, 
dvs. at  det er mrilig å gi ulike deler av et program- 
system forsl<jellig prioritet. Prioritetsnivået (inter- 
ruptnivået) bestemmes av et register i datamaskinen, 
interruptregistret. Dette registret styres enten direkte 
fra periferenlietene eller det kan vare programstyrt. 
Data og signaler fra periferenhetene er koblet enten 
direkte til interruptregistret eller via en interface- 
seksjon. I denne selisjonen i dataniaskinen blir 
dataene kanalisert til buffere for de ulike perifer- 
enlietene. Disse bufferene lian så datamaskinen lese. 
Data som skal skrives ut  fra dataniaskinen går også 
via denne interfaceseksjoiieii. Det er 16 innganger til 
masltiiieii og 8 utganger fra maskinen i denne 
seksjonen. 

Idet lydpulsen sendes ut  gir ekkoloddet et «trigger- 
signal» til regnemaskinen. Dette signalet går via en 
tilpasningskrets iiiii på interriiptregistret. 

Ekkosignalet (calibrated output) er kolslet til 
iinterfaceseksjoiien. Signalet blir først detektert og 
filtrert før det går inii på en aiialog-digital (A/D) 
omformer. Mens A/D omformingen pågår blir om- 
formereri blokkert for nye ekkosignaler. (Sample and 
Hold). Utgangen fra A/D omformereii er på 12 bit, 
og maksimttm spenning inil på  omformeren er 10 V. 
Dette gir en oppl0siiing i konverteringen på  10/2l" 
0,00Z4 V/lsit. 

Tiden som brukes for å konvertere et 10 V signal 
er 9 ;is. Det digitale signalet ut  fra A/D omformereii 
blir direkte overfort til et buffer som kan leses av 
datamaskinell, men signalet blir også kvadrert i e11 
digital Itvadreringsenhet som liar en 24 bits utgang. 
Tiden kvadreringen tar er ca. 1 ps, og kvadreriligeil 
er nodvendig for å oppnå proporsjoilalitet med fiske- 
tetthet. 

Hver gang ekkosignalet leses, startes en A/D kon- 
vertering. Konvertering og Itvadrering tar ca. 10 ,us, 
men avlesiiingsliyppiglieten er hestemt i software. 

Loggen liar et uttak som gir 10 pulser pr. nautisk 
mil. Dette gir datamaskinen iiiformasjon om utseilt 
distanse. Fartspulsene (6000 pulser pr. iiautisk mil) 
styrer en teller som teller pulser fra 1 kHz uttaket på 
R T C  (Real Time Clock). Antall pulser er omvendt 
proporsjonal med farten. 

Anlegget er utstyrt med 2 tellere som måler ,us og 
ms. Ved hjelp av disse kan tidsintervaller måles 
meget nøyaktig. 

Gyroens syrikrosignal blir dekodet i en synkrode- 
koder. Utgangen fra denne er en 3 bits Gray-kode. 
Gyroiiiterfacen inneholder en teller som teller opp 
eller ned i samsvar med gyroeils dreining. Data- 
maskinen kali lese iiliilioldet av denne tellereri og 
dermed få informasjon om kursen. 

Dataene fra CTD systemet koinmei- som 16 bits 
ord. Dessuteii ltommer 5 bit på ei1 egen linje. Hvert 
av disse 5 lsiteiie gir et iiiterrupt til regiiemaskineii, og 
de forteller hvilket data som foreligger. Dataene 
kommer i rekkefølgen: «Frame sync», trykk, tempe- 
ratur, konduktivitet og fortegn. Frame sync brukes 
til å identifisere en ny måleserie. 

Til systemet horer et sifferdisplay med 4 X 4 siffer. 
De fleste perifere enlieter er koblet via I / O  buffere 

i interfaceseksjonen. (110 = input/output). Inillioldet 
av disse bufferene kan til enliver tid leses biilart på 
lamperegistret i et testpanel. Dette testpanelet kan 
også benyttes til å sette iilformasjori i buffereile. Dette 
er meget nyttig ved utprøving av programmer, og det 
kan også benyttes til å finne feil i Iiardware. 

IBM skrivemaskinen er utstyrt med et buffer som 
kan lagre inntil 120 tegn. Dette bufferet kan fylles så 
Iiurtig som regriemaskineii tillater. Siden kan de 
tegnene som er i bufferet skrives ut  på skrivemaskinen 
~lavhengig av datamaskinen. 

En kassett-båndstasjon er tenkt brulit ti1 å lagre 
programmer og data. 

Programsystemet ombord på <gollail Hjort» er i 
sin helhet utviklet ved Fiskeridirektoratets l-iavforsk- 



ningsiiistitutt. Systemet er skrevet i MAG, assembler- 
språket for NORD-1. 

Grovt kan en dele systemet i fire lioveddeler. 
Deri første delen inneliolder program for initieriiig 

av interruptsystemet, og også program som tar seg av 
bokliolderiet av registerstatus ved de ulike intersupt- 
nivåer. 

Del to inneholder en database. Deilne databasen 
inneliolder konstanter som er ofte i bruk, midlertidige 
lagerplasser, testord, og pekere til subrutiner og de 
tekstene som skrives ut. 

Den tredje delen er generelle subr~itiner (110- 
rutiner, sinus, cosinus, tangeiis, logaritme, ekspmen- 
tialfuiiksjon, datorutine etc.). Videre ligger alle 
tekstene i denne delen. 

Disse tre første delene er tildels svzrt like tilsva- 
rende deler i programsystemet på «G. O. Sars» 
(BLINDHEIM og EIDE 1973). Den eneste vesentlige 
endring er at det i tillegg er kommet en rutine for 
kornmunikasjon mellom IBM-skrivemaskinen og 
NORD- 1. 

Den fjerde delen inneholder progranimene for de 
16 forskjellige interruptnivåene. 
Nivå 15 Startes ved «power failure» interrupt. 
Nivå 14 Startes ved interrupt fra ekkolodd. Dette 

nivået tar seg av integrering og elikoklassifi- 
sering. 

Nivå 13 Startes ved interrupt fra R T C  livert sekund. 
Dette nivået leser fart og kurs og oppdaterer 
skipets posisjon. 

Nivå 12 Startes av skipets logg liver kabellengde. 
Dette nivået oppdaterer datamaskinens in- 
terne logg. Gir interrupt til nivå 5. 

Nivå l1  Startes ved interrupt fra inputenlieter. 
Dette nivået detekterer livilken inputenliet 
som liar gitt interriipt og gir selv et interrupt 
til nivå 9. 

Nivå 10 Startes av CTD-sonde livert 15. millisekund. 
Dette nivået leser koiidulitivitet, temperatur 
og dyp og gir iiiterrupt til nivå 8. 

Nivå 9 Startes fra nivå 11. Dette er koiiversasjoiis- 
nivået der de forslijellige rutiner kan startes 
eller stoppes av operatøren. 

Nivå 8 Startes fra nivå 10. Dette nivået beregner 
saltholdigliet, at, n u og A D. Gir interrupt 
til nivå 5. 

Nivå 7 Startes ved iiiterrupt fra outpiitenlietene, 
Dette nivået detekterer Iivilken outputenl-iet 
som liar gitt interrupt, og hvilket nivå som 
bruker esiheteil. Nivået gir interrupt tilbake 
til dette nivået. 

Nivå 6 Dummy nivå. Ikke i bruk. 

Nivå 5 Startes fra nivå 12 eller nivå 8. Dette iiivåcit 
tar seg av all utslirift. 

Nivå 4 Dummy nivå. Iklte i bruk. 
Nivå 3 Dummy nivå. Ilike i bruk. 
Nivå 2 Dummy nivå. Iltke i bruk. 
Nivå l D~imrny ni\&. fklie i bruk. 
Nivå 0 Dette nivået kommer ilin ilår det ikke er noe 

Iløyere prioritert nivå som vil inli. 
Ved oppstart av systeinet vil dette nivået 
sørge for at  gyro, ltloklie, posisjon og logg 
blir illitiert. Ellers tar dette nivået seg av 
oppdatering av sifferdisplayeiie. 

Det programnivået som åpenbart er det mest 
interessante, er nivå 1.1.. Det er på dette iiivået inte- 
grering og eklioklassifiseriiig foregår. 

Rutineiie for integrering og elikoklassifisering er 
integrert i liverandre, nien for oversiktens skyld vil de 
lier bli bellandlet uavlreiigig. 

IIV TEGRERIiVG 

Integrering foregår i lianaler som fritt kan velges 
av operatoreil, og ioretaes nietir for meter ililitil 
13~liineii er funnet, eller til 5 12 meter. Tiden prograni- 
sløyfeil tar, er slik at  vi liar tid til iioyalitig 32 samples 
pr. meter. 

Programsloyfen er slik at  tiden som brukes fra start 
til slutt er lik, uansett livillten vei man går i sloylen. 

For hver meter akltii~nuleres deil minst signifikante 
(16 bit) og den mest signifiltaiite clelcii (8 bit) av det 
kvadrerte signalet. 

Når piiiget er ferdig, ved b ~ ~ i i n  eller ved 512 nieter, 
blir disse verdiene addert til de resprktive integrator- 
kanaler. Integratorkaiialeiie iiiillstilles ved liver ut- 
skrift. 

EKKOKLASSIFISERIATG 

Ved eltkoklassifiscriiigc1i l~rulics formelen 
DO = 20 log R . V 4- C, 

der R er dyp, V er voltstyrke og C cr ei1 kalibi-eriilgs- 
konstant for ekkoloddet. 

Uttrykket y = 20 log x er beregnet for forskjellige 
verdier av x, og de verdiene av x som gir nytt lieltall 
for31 er lagt iiiii i en tabell. Ved å Ileregne R J7 kali 
man såledcs fiiiiie DO-verdier direkte ut  fra denne 
tabellen. Denne metoden er valgt fordi den er svcert 
rask. Dersom maskinen skulle beregiie uttrykket 
20 !og R-V + Cfor livert ekko, ville dette kreve ca. 100 
ganger så lang tid. Ekkoklassifisering kan foretaes 
separat for liver enkelt integratorliailal. 



MASKINBEHO V LITTERATUR 

Slik programsystemet foreligger i dag krever det BLINDHEIM, J. 09 EIDE, P. 1973. The data logging system of 

8K hukommelseskapasitet. Dette gir inntil 30 inte- R. V. «G. O. Sarsn. Deseription of software. Fisken og 
Havet, Ser. B, 1973 (8) : 1 -16 + 21 - 108. gratorkanaler. Systemet kan lett utvides og vil gi ca. 

32 nye integratorkanaler pr. 4K hukommelse. 
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<L 
In the periocl 24 February to 14 A4arch 1975 three eclio L 

surveys were made with R. V. ((Peder Ronilestad» in tlie LO- 50 - 
foten arca. The  distribution of tlie spawning Arctic cod was 
chnrtcd by couriting the number of fish recorded per nautical 
niile by the echo soundcr. The spawning in 1975 occurred 
relatively late, probably because of low sea temperatiires. Purse 
seinc catclies indicate tliat the spawning population is still to 
a considerahle estent coinposed of older fisli. 150- 

INNLEDNING 
200- 

I 1975 ble kartleggingen av skreiinnsiget i Lofoten 
med FIF «Peder Rønnestad» utført etter samme opp- 

250- legg og i omtrent samme tidsrom for tredje år på 
rad (JAICOBSEN 1974, SMEDSTAD 1974). Feltarbeidet 

300- 

OKSNES- DYP 
SKROVA ODDEN M I 

Fig. 2. Terriperatur langs snittet Ballstad-Måløy-Skarholmen 
1.-2. mars 1975. [Temperature along the section Ballstad- 
Måloy--Skarliolmc 1-2 Marcli 19751. 

ROST TENNHOLMEN 
I II m N V 

Fig. 1. Temperatur langs snittet Skrova-Ølrsnesodden 25. feb- Fig. 3. Temperatur langs snittet Rost-Tennholinen 28. februar 
ruar 1975. [Temperature along tlie section Skrova-Øksnes- 1975. [Temperature along the section Rsst-Tennholmen 28 
odden 25 February 19751. February 19751. 
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Fig. 4.  Meiigclelorcleliiig riv skrei i 1,ofoteii basert på ekkoluddrcgistreriliger med F/F «Peder Rønnestad» 24. februar- 
l .  mars 1975. 1) 1-20, 2) 91-50, 3) 51-100, 5) > 200 fisk pr. nautisk mil. [Distribution of Arctic cod in the Lofoten area 
based on eclio recorcls witli R. V. ~Pecler  Roriiiestadn 24 February-l Mnrcli 1975. 1) 1-20, 2) 21-50, 3) 51-100, 4) 

101-200, 5) > 200 fisli per nautical mile]. 

ble i 1975 utfort i tidsrommet 24. februar til 14. mars 
av L. Kalvenes og P. Ågotnes. 

MATERIALE OG METODER 

Det ble foretatt tre lrartlegginger av skreifore- 
komstene: 24. februar-l. inam, 4.-7. mars og 
10.-14. mars. Hver av de tre kartleggiilgene dekket 
innsiden av Lofoten fra Kanstadfjorden til Slromvxr 
og utsiden fra Skoinvxr til Nappstraumen. 

Kartleggingen ble foretatt ined ekkolodd, og for- 
delingen av fisk er basert på telling av enkeltfisk på 
ekkogrammeile. 

De tre standard hydrografislre snittene i Lofoten, 
Skrova-0ksnesodden, Rost-Sennliolmen og Ball- 

stad-Måløy-Skarholmen, ble tatt henholdsvis 25. 
februar og 1.-2. mars med F/F «Peder Rønnestad*. 

I tiden 3.-26. mars ble det under ledelse av L. 
Kalvenes med leiet fartøy Mkr. «Djupa'skjxr» fisket 
torsk med not i Lofoten til inerking og biologisk 
provetaking. 

RESULTATER 

HYDROGRAFI 

Temperaturfordelingen på de tre hydrografiske 
snittene er gitt i Fig. 1-3. Snittenes lokalisering er 
vist på Fig. 4. Sammenlignet med 1974, som var et 
tilnnrmet normalt å r  (SMEDSTAD 1974), var tem- 
peraturen jevnt over ca. en grad lavere. Overgangs- 



Fig. 5 .  Meiigdefordeliiig av skrei i 1,ofoten basert på ekkoregistrcringer med F/F «Peder Ronnestadn 4.-7. mars 1975. 
Tcgiiforklariiig som for  Fig. 4. [Distriliution of Arctic cod in tlie Lofotcii area based oil eclio records with R. V. «Peder 

Roiiiicstadn 4-7 March 1975. Legend as ill F i g  41. 

laget mellom kystvann og Atlanterhavsvann (ca. 
5-6" C) lå  betydelig dypere enn på tilsvarende tids- 
punkt i 1974, spesielt innover i Vestfjorden. Dataene 
fra 1974 viste imidlertid at dybden av overgangs- 
laget Iran forandre seg mye i løpet av kort tid. 

SKREIFORDELING 

Ved den første kartleggingen, 24. februar-l. mars, 
ble de tetteste forekomstene registrert på Hennings- 
vzrstraumen og vest av Skomvzr (Fig. 4). På til- 
svarende tidspunkt i 1974 (SMEDSTAD 1974) var 
skreien seget lenger innover i Vestfjorden, og de 
beste registreringene ble gjort sør av Moholmen og 
på Risvzrfeltet. 

Ved kartleggingen 4.-7. mars (Fig. 5) ble det 

registrert en økning av konsentrasjonene på Hen- 
iiingsvzrstraumen, og skreien liadde kommet lenger 
inn mot Hola, Brettesnes og Risvzr. Innsiget var 
fremdeles noe mindre framskredet enn på tilsvarende 
tidspunkt i 1974, og det var fortsatt bra registreringer 
ved Slromvzr. 

Situasjonen under kartleggingen 10.-14. mars 
(Fig. 6) var endret ved at  registreringene i den ytre 
delen av Vestfjorden og på utsiden av Lofoten var 
blitt betydelig mindre. I liovedtrekkene var fordelin- 
gen svært lik fordelingen i 1974 bortsett fra at  fore- 
Iromstene på Risvzrfeltet var mer sparsomme i 1975. 

I likhet med i 1974 ble det fisket torsk med snur- 
penot i området Stamsund-Risvzr i mars. Lengde- 
fordelingen av den notfangede torsken i 1974 og 
1975 er gitt i Fig. 7. 1 2975 var det et betydelig større 
innslag av fisk på 60-90 cm. Den eldre fisken hadde 



Fig. 6. Mengdefordeling av skrei i Lofoten basert på ekko- 
registreringer med FIF «Peder Rsnnestadn 10.-14. mars 1975. 

o,s 

Tegnforklaring som for Fig. 4. [Distribution of Arctic cod in ,, 
the Lofoten area based on echo records with R. V. «Peder 
Rennestad* 10-14 March 1975. Legend as in Fig. 41. 

Fig. 7. Lengdefordeling av skrei fanget med snurpenot på 
strekningen Stamsund-Risvær 5.-28. mars 1974 og 3.-26. 
mars 1975. Length frequency of Arctic cod with purse seine 
in Lofoten 5-25 March 1974 and 3-26 March 19751. LENGDE I CM 



imidlertid vokst så mye at gjennomsnittslengden 
likevel var øket fra 98,08 til 98,53 cm. 

DISKUS JON 

Lofotsesongen 1975 var karakterisert ved sen gyt- 
ing. Det høyeste ukeutbyttet i Lofoten oppsynsdistrikt 
kom således ikke før første uke i april. Den sene 
gytingen har etter alt å dømme sammenheng med 
generelt lave sjøtemperaturer. Ifølge EGGVIN (1934) 
oppholder skreien seg gjerne i overgangslaget mel- 
lom kystvann og Atlanterhavsvann og dei-som dette 
fortsatt lå dypt utover i mars-april, kan også det 
ha bidratt til å forsinke gyteprosessen. Dette kan også 
vzre årsaken til at det ble registrert lite skrei på 
Risværfeltet i forhold til i 1974 under den siste kart- 
leggingen. 

Notfangstene kan ifølge ROLLEFSEN (1953) regnes 
som representative for alders- og størrelsessammen- 
setningen av den skreien som er tilstede. Dette gjel- 

der selvsagt bare det området hvor det ble fisker 
med not slik at lengdefordelingen i notfangstene i 
1975 neppe er representakiv for innsiget i sin helhet. 
En sammenligning med lengdefordelingen i not- 
fangstene fra samme område i 1974 kan imidlertid 
tyde på at rekrutteringen av farstegangsgytere har 
vrert forholdsvis liten og at eldre fisk fremdeles ut- 
g j ~ r  en meget betydelig del av gytebestanden. 
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